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NACIAI NEUŽLEIDŽIA ITALIJOS - 
EINA DIDELI SUSIRĖMIMAI

Italijai pasidavus ir Į Italiją ^usikrauseiusiems na­
ciams atsidūrus dideliame pavojuje — jie, vietoje pa­
sitraukti. pasirižo kovoti. Kovos eina daugely Italijos 
vietų. Sąjungieriai. tačiau, visur laimi. Sąjungie- 
čiams padeda ir italai. 'Tuo tarpu Hitleris pasirižęs 
ypač “apginti” Vatikaną ir suorganizavo “Mussoli- 
nio valdžią” Italijai apginti ir ją “mussoliniška” iš­
laikyti.

Rugsėjo 13 dienos pranešimai nusako, kad Mus­
solinis “išgelbėtas” ir dabar jis randasi pas nacius — 
Vokietijoje ar kurioje Italijos daly — to naciai nepažy­
mi. ( Praeitą savaitę buvo pranešta, kad Mussolinis 
jau sąjungiečiu rankose ir bus teisiamas.) Bet, kol kas, 
šis naciu pranešimas iŠ niekur kitur nepatvirtintas, 
l ai gal bus dar vienas naciškas blofas.

Naciams dabar pasidarė sunku, kuomet neteko sa­
vo vyriausio partnerio Europoje. Tuo partneriu buvo 
Italija, kuriai šis karas atnešė dideles nelaimes.

Šis karas prasidėjo rugsėjo 1 d., 1939 m. Tuo­
met Italija, ar geriau sakant Mussolinis, tik fliortavo. 
Italija i karą Įstojo birželio 10 d., 1940 m., tuojau po 
to. kai krito Franci ja. Mussolinis manė, kad karas 
jau netoli pabaigos ir todėl, paskelbęs karą sąjungie- 
riams, iš Piazza Venezia balkono, Romoje, didelei ita­
lu miniai pareiškė: “Šis karas yra vaisingas. Jaunesni 
žmonės išeina prieš m našiuosius, kurie eina Į prie­
blandą. Tai kova tarpe dvieju šimtmečiu ir tarpe dvie­
ju idėją”. Žmonės sušuko: “Tunisija. Nice, Korsi­
ka!” (Francijos kolonija, miestas ir didelė sala.) Tai 
buvo Mussolinio siekiai, kurie išsiveržė pro prirengti] 
sukauti žmonių lupas. Jis norėjo pasinaudoti šio karo 
vaisiais. įvyko priešingai.

Paties Mussolinio siekiai ir sapnai išnyko prie- 
blankoje. Praeitą savaitę Italija pajuto paskutį pra­
laimėjimą; pralaimėjimą po ištisos eilės pirmesnių pra­
laimėjimu. Italija neteko 1,239,112 ketvirtainiu žemės 
mvliu Afrikoje. Tai milžiniški plotai tarpe Vidurže­
mio juros ir Indijos vandenyno. Italija neteko Sicili­
jos. Pats Mussolinis. kuris iškėlė demokratiškoms val­
stybėms karą, sprogo kaip burbulas. Italija pasidavė, 
negalėdama toliau kariauti prieš stiprias sąjungiečiu 
jiegas. Po pasidavimo, Italijos premieras maršalas 
Badoglio Hitleriui pareiškė: “Negalima prašyti žmonių 
kariauti toliau, kuomet — netik laimėjimo, bet ir pasi­
priešinimo — tikroji viltis susmuko”.

Dabar Italijos premieras ir karalius su sąjungie- 
čiais — sakoma, kur tai Sicilijoje. Karališkoji šeima 
— Šveicarijoje. Italijoje eina dideli susirėmimai. Kas 
juos laimės — aišku: laimės sąjungieciai, kuriems pade­
da patys italai. Klausimas tik, kaip ilgai tie mūšiai 
tęsis.

Sudarė “Italijos Valdžią"
Londone gauta iš Berlyno 

nacių radio pranešimas, kad 
rugsėjo 9 dieną sudaryta “Be­
nito Mussolinio vardu” nauja 
Italijos valdžia.

Tos fašistinės valdžios prie­
šaky stovi Roberto Farinacci, 
o Italijos maršalą Badoglio 
naciai vadina išdaviku.

Sudarius minimą “valdžią”, 
naciai įsakinėja Italijos lakū­
nams ir laivų kapitonams ne­
klausyti marš. Badoglio val­
džios įsakymų. Bet išeina 
priešingai: jau didelė didžiuma 
Italijos laivyno pasidavė są- 
jungiečiams, o lakūnai pade­
da sąjungiečiams visuose Ita­

lijos frontuose.
Kaslink Mussolinio, tai New 

Yorke gauta žinia, kad jis iš 
valdžios buvo išmestas prie­
varta: kai jis atvyko į kara­
liaus rumus informavimui mo­
narcho apie karo eigą — jis 
jam pasakė, kad jau turi pas­
kyręs kitą premjerą, kuriuo 
yra maršalas Badoglio. Kuo­
met Mussolinis išėjo iš kara­
liaus rūmų — nerado savo 
automobilio, o prie jo priėjęs 
armijos pulkininkas pareiškė, 
kad jis yra areštuotas ir lie­
pė jam sėstis į ambulancą, ku­
ris j| nuvežė iki šiai dienai ne 
visiems žinoma vieta.

Rusijoje Atsteigta Patriarchija
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Italijoje Eina Dideli Mūšiai
Didelės Mįįs Kovos 

Dar Priešaky
Praeitą savaitę prez. Roose- 

veltas pasakė prakalbą per 
radio. Šios prakalbos vyriau­
sias tikslas buvo paraginti A- 
merikos gyventojus pirkti ko- 
daugiausiai Karo Bonų, kad 
sukėlus $15,000,000,000 (pen­
kiolika bilionų dolerių) karo 
laimėjimui. Amerikos Trečio­
sios Karo Paskolos vajus, kaip 
žinome, prasidėjo rugsėjo 9 
dieną ir tęsis iki spalio 2 die­
nai.

Ta proga, prez. Roosevel- 
tas pakalbėjo ir apie karą. Jis 
pasakė, kad Italija jau pasi­
davė, bet “kelias į Tokio ir 
Berlyną dar tolimas ir todėl 
mus laukia dar didelės kovos 
priešaky, kol galutinai karą 
laimėsime”, pasakė preziden­
tas Rooseveltas. Nors jis en­
tuziastiškai kalbėjo apie Ita­
lijos pasidavimą, bet prašė vi­
sų atsisėdus nesidžiaugti šiuo 
laimėjimu.

š. Afrika. — Dar daugiau 
italų karo laivyno dalinių pa­
siekia sąjungiečiu bazes pasi­
davimui. Tie laivai bus nau­
dojami kovojimui japonų Pa- 
cifike. — Balkanuose vis dau­
giau susirėmimų įvyksta tar­
pe vokiečių ir italų. — Naciai 
užėmė Milaną, kurio gatvėse 
įvyko dideli susirėmimai tarpe 
nacių ir italų.

Ž5NI0S-ŽINELĖS
š. Afrika. — Tarpe ameri­

kiečių ir nacių eina dideli-kru- 
vini susirėmimai Salerno sri­
ty, netoli Naples, Italijoje. Na­
ciai atakuoja desperatiškai. 
Amerikiečiai nacių atakas sėk­
mingai atmuša. Pietų Italijoje 
anglai dideliais šuoliais žy­
giuoja pirmyn, paėmę svarbų 
Cortono uostą. Iš šios srities 
anglai su naciais lenktyniuoja, 
kurie pirmutiniai pribus į 
Naples srity, kad suteikus 
paspirtinių jiegų savo dali­
niams. Sąjungiečiu lakūnai 
bombarduoja priešo transpor- 
tacijos kelius Italijoje.

Chunking, Kinija. — Gene- 
r a 1 i simo Chiang Kai-Shek 
vienbalsiai išrinktas Kinijos 
prezidentu. Tose pareigose jis 
bus per visą karo laiką ir taip­
gi vadovaus kinų armijai.

London. — Čia gauta žinių, 
kad nacių kariuomenė užėmė 
Albaniją ir visą rytinį Adria- 
tiko juros pakraštį, šveicarų 
žinios nusako, kad netrukus į 
Albaniją pradės verštis sąjun- 
giečiai.

London. — Anglijos darbo 
unijų kongresas didele balsų 
didžiuma atmetė rezoliuciją, 
kuria norėta pasmerkti visą 
vokiečių tautą. Nutarta pas­
merkti tik* u^cių. režimą ir jo 
pakalikus.

Pablogėjo Anglių
Būklė Amerikoje
Rugsėjo 10 dieną sekr., 

Ickes, pareiškė, kad su Itali­
jos pasidavimu žymiai pablo­
gėjo Amerikos anglių būklė.

Dabar dalis Amerikoje iška­
samos anglies reikės vešti į 
Italiją, kur anglis begaliniai 
reikalinga. Todėl jau pradėti 
pasitarimai su angliakasių at­
stovais pasitarimui kaslink il­
gesnių darbo valandų. Sako­
ma, kad Angliakasių Unijos 
prez., J. L. Lewis, siūlo įvesti 
12 valandą darbo dieną. Ma­
noma. kad gal visai netrukus 
angliakasių unijos atstovai vėl 
pradės tartis su kasyklų sa­
vininkų atstovais. Kada toks 
pasitarimas prasidės — neži­
nia, bet gali būti ilgai nebus 
delsiama, nes tai svarbus rei­
kalas.

London. — Militariški eks­
pertai sako, kad naciai prie 
Naples turi stipresnes jiegas 
už sąjungiečius. čia naciams 
vadovauja jau pirmiau iš Li­
bijos ir Tunisiios išguitas gen. 
Rommel.

Maskvas. — Rusų raudo­
noji armija perėjo upę Desna 
ir jau visai netoli Bryansko. 
Rusams sekasi penkiuose fron­
tuose. Kai kurie jų daliniai 
jau tik ap'o 80 mylių nuo 
Kievo.

Šią vietą ir šiam patriotingam tikslui aukoja S LA Centras ir SLA Pildomoji Taryba, ir mes 
linkime, kad ši žvaigždėta vėliava Amerikos padan dėse plevėsuotų amžinai!

brothers, relatives and mends—are, or soon may be.
engaged in those bloody battles where the scythe 
of the Grim Reaper flashes in every volley of the guns.

The 3rd War Loan of 15 billion dollars must pay for 
the equipment, ammunition and food our boys need 
so desperately—and you must raise the money!

Buy at least one EXTRA $100 War Bond in Sep­
tember besides your regular bond purchases. Go 
all-out with every dollar you can scrape up and 
keep right on slapping every cent into the world's 
safest investment—War Bonds!

Make the 3rd War Loan a quick success—back 
up your soldier, sailor or marine ALL THE WAY!
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PRASIDEDA SLA KETVIRTO VAJAUS 
ORGANIZATORIŲ LENKTYNĖS
Per vasarą SLA Ketvirto Vajaus fronte buvo pu­

sėtinai rainu. Organizatoriai pamaži darbavosi pagal 
savo geriausias išgale*. Bet tai buvo tyla prieš audrą. 
Štai ką pareiškia SLA 57 kuopos iŠ Worcester. Mass., 
praeituose vajuose pasižymėjęs organizatorius Pijus 
Račila: “Vasarai baigiantis pradedu darbą SLA Ket­
virto Vajaus fronte ir stoju i lenkt ynos su SLA 38 kuo­
pos organizatorium broliu Jonu Aymanu. Tegul brolis 
Aymanas nemano, kad tik Brook lyne yra gerą lietuviu, 
kuriuos galima prirašyti prie SLA. \\ orcestcrio lietu­
viai nepasiduos brooklyuiečianis”. štai ir lenktynes! 
Bus Įdomu išgirsti, ką i tai pasakys SLA organizatorių 
čampionas brolis Aymanas.

Praeita savaitė buvo sėkminga SLA 153 kuopos iŠ 
Du Bois. Pa., organizatoriui broliui Tarnui \ alūnui. Jis 
jau su 7 nariais pasiekė pirmo laipsnio ir. žinoma, lips 
aukštyn.

Praeitą savaitę šeši organizatoriai prirašė narių 
sekančiai :

T. Valūnas, 153 kp.. Du Bois, Pa.----------------- 4
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.----------2
M. Tamulaitienė. 115 kp., Wilkes Barre, Pa. __ 1
P. Račila, 57 kp., Worcester. Mass.-------------- 1
O. Sinkevičienė, 77 kp.. Rockford. Ill.------------ 1
I. Simokienė, 181 kp., Herrin, Ill.-------------------1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARĮ V, KIEK 
UŽRAŠE APDRAITJOS IR Kl Rj LAIPSNI PASIEK F.

TREČIAS LAIPSNIS
15 narių ir $7,500 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.

Prirašė Užrašė 
narių apdraudos

_________ 16 $7,600

Rugsėjo 9 dieną Rusijos 
stačiatikių bažnyčios atstovai 
išsirinko savo patriarchą. 
Stačiatikių bažnyčia “be savo 
galvos” buvo nuo 1925 metų, 
kai numirė patriarchas Ticho- 
nas.

Nauju patriarchu išrinktas 
Maskvos Sergėjus, turjs 67 
metus amžiaus. Pirm įvykimo 
sinodo nusirinkimo, Stalinas 
ir Molotovas ilgai kalbėjosi su 
keliais pravoslavų vyskupais. 
Po pasikalbėjimo, vyskupai 
stebėjosi, kad Stalinas yra ge­
rai informuotas apie stačiati­
kių bažnyčios būklę Rusijoje.

Išrinktasis patri o a r c h a s 
Sergejus iškilmingai įvesdin­
tas į savo pareigas rugsėjo 12

dieną. Kaip žinoma, Rusijoje 
stačiatikių ir bile kuris tikė­
jimas buvo “laisvas”, bet po 
šio atsitikimo Rusijoje vėl at- 
steigiama pravoslavų bažny­
čia, kuri galės veikti, berods, 
taip, kaip veikė prieš komu­
nistinį režimą.

Washington, D. C. — Nau­
joje Gvinėjoje sąjungiečiu jie- 
gos užėmė svarbų strateginį 
miestą Salamua, pakeliui link 
dar svarbesnio miesto Lae. 
Suv. Valstijų lėktuvai bom­
bardavo Paramushiru, japonų 
salą. Taipgi nuskandino pen­
kis priešo laivus ir sunaikino 
25 lėktuvus. Nemaža laivų su­
žalota.

saan rptwrACKiwm
Gerb. Amerikos lietuviai ir SLA nariai: Amerikos Trečiosios Karo Paskolos va­

jus prasidėjo rugsėjo 9 dieną, ir mes raginame visus Amerikos lietuvius ir SLA na­
rius šį vajų koširdingiausiai paremti — Karo Bonų pirkti kodaugiausiai, kad mes 
visi už tai iš Amerikos valdžios gautume kreditą. New Yorko valstijoje ir kitur 
laike rugsėjo mėnesio pravedami vajai nupirkimui bomberių ir kitokių karo reik­
menų. Nupirkę Karo Bonų ten, kur tokie vajai pravedami, užsirašykite lietuvių 
komitetuose, kad butų galima lietuviams gauti už tai kreditus, atsiekimui užsibrėž­
tų tikslų, — SLA Pildomoji Taryba ir SLA Centrais.

ANTRAS LAIPSNIS 
10 narių ir $5,000 apdraudos

A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mash.-------- 13 8,200

PIRMAS LAIPSNIS 
5 nariai ir $2,500 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill. ----------------- 9 9.750
M. Tamulaitienė. 115 kp., Wilkes Barre, Pa.----- 9 5,350
T. Valūnas, 153 kp.. Du Bois. Pa.----------------- 8 2,500
J. Lekys, 43 kp.. So. Boston. Mass.--------------- 5 3,000
K. P. Deveikis, 301 kp.. Cicero, III. --------------- 5 2,750
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge. Mass.-------- 8 2,750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.---------  - 5 2,500

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

J. J. Svipas, 192 kp., New' Kensington, Pa.----- 5 1,650
A. Cibulskienė. 168 kp., Stamford. Conn. 4 1,500
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago. Ill. ----------- 4 1,400
J. Jokubynas. 236 kp., Toronto, Canada--------- 4 1,250
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.----------------- 4 1,250
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mrch.----- 3 1,100
E. Miller, 134 kp.. Chicago. Ill. ---------------------- 3 500
M. Mišeikienė. 14 kp., Cleveland, Ohio —,------ 3 350
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.----------- 2 1,250
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.-------- 2 1,900
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa.-------- 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.---------------- 2 1,000
B. Keblaitienė. 352 kp., Detroit, Mich.-------------- 2 900
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill. ------------- 2 750
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass.-------------------- 2 750
A. S. Trečiokas. 245 kp., Newark. N. J.---------- 2 750
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.-------- 2 050
O. Gravalienė. 258 kp., Washington, Pa.--------- 2 650
SLA 208 kp., Chicago, Ill.-------- ------------------- 2 250
A. Galinskas, 7 kp., Pittston. Pa.------------------- 1 1,000
A. Laurutanas. 63 kp.. Chicago, Ill.-------------- 4 1,000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.---------------------- 1 1,000
Stephany Masilionis, 212 kp., Kenosha, Wis. __ 1 1,000
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio----------- 1 850
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. __ 1 7.10
J. Gedraitienė, 2 kp., Forest City, Pa.----------- 1 5-;M)
S. A. Norkus, 7 kp., Pittston. Pa.----------------- 1 5<)0
O. Raulinaitienė, 18 kp., Westville, III.------------- 1 500
J. Subačius, 23 kp.. Shenandoah, Pa.-------------- 1 500
V. J. KjliČienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa. ----------- 1 500
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1 5<M>
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton. N. Y.---------------- 1 500
P. Račila, 57 kp., Worcester. Mass.--------------- 1 5?»0
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles. Calif.----------- 1 2u0
J. Švelnis, 93 kp., Heidelberg. Pa.----------------- 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford. Conn.------------- I 500
H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y.----------- 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.---------- 1 500
A. S. Trečiokas. 245 kp.. Newark, N. J.-------- Į 500
K. Mačiutas, 260 kp., Chicago, Ill. ----------------- 1 500
V. Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass.---------- 1 500
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa. ---------------- 1 500
A. Kriaučialis, 318 kp., Worcester, Mass.-------- 1 500
Olga Sandaitė, 353 kp., Pittsburgh, Pa.---------- 1 500
V. Stanuhonis, 23 kp., Shenandoah, Pa.---------- 1 250
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.-------- --- 1 350
350 kp., Moundsville, W. Va. (org. nepažymėtas) 1 250
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio----------— 1 250

I. Simokienė, 181 kp., Herrin, Ill.----------------— 1 150
Anna Ručinskas, 326 kp., Bristol, Conn.---------- 1 150
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Po Amerikos Lietuvių Konferencijos
^\7ARDAN tos Lietuvos vienybė težydi 1” Tai pas-

▼ kntiniai Amerikos lietuvių konferencijos atsto­
vų pareikšti žodžiai; žodžiai, kurie nusako, kad mums- 
reikia vienybės, kad reikia didelių pastangų Amerikai 
vieningai padėti ir Lietuvą išlaisvinti.

Apžvalga “Ę, ŽINjy - MOTERIS!”

Kv GSEJO 9 dieną prasidė­
jo Amerikos Trečiosios Karo 
Pa. kolos vajus; Šis vajus tęsis 
iki spalio 2 dienai. Laike šio 
vajaus norima sukelti penkio­
lika bilionų dolerių Karo 
Bendrais. T šį vajų prezidentas 
Rooseveltas pakvietė visus 
Amerikos gyventojus. Reiškia, 
jis pakvietė ir visus lietuvius.

Sąjungieciai laimi visuose 
karo frontuose. Bet karas dar 
nelaimėtas. Jo laimėjimui rei­
kia dar daug pastangų. Ame­
rikai ir jos sąjungininkėms 
reikia dar daug bombanešių, 
lėktuvų, laivų, tankų, kanuolių 
ir amunicijos. Reikia musų ir 
tąyiiigieėių kariams pagelbėti 
visais galimais budais.

Mes turime dėti visas pas­
tangas karą laimėti. Jei karą 
pralaimėtų Amerika — pralai­
mėtume ir mes: netektume 
laisvės ir netektume to sma­
gaus gyvenimo, kurį gyvena­
me šioje Washingtono žemė­
je. Amerikai karo nelaimėjus 
— žūtų ir musų senoji tėvynė 
Lietuva. Gali būti visiškai bu­
tų i naikinta ir musu visa tau­
ta. T del turime prie šio ka­
ro laimėjimo prisidėti visais 
galimais budais. Todėl turime 
pirkti Karo Bondsus.

Musų Susivienijimas Karo 
Bondsų jau yra pirkęs už 
37.:; iMlO dolerių. SLA Pildomo­
ji Taryba perka Karo Bond- 
sus. SLA Centro darbininkai į 
Karo Bondsus ivestuoja 10% 
savo uždarbio. Jie pasirįžę 
pirkti ir daugiau. Pasirįžę to­
ut-i. kad šis Trečiosios Karo 
Paskolos vajus butų pasek­
mingas.

Todėl mes raginame ir visus 
SLA narius bei SLA kuopas 
Karo Bondsus pirkti. Reikia 
žinoti, kad Karo Bondsų pirki­
mas, tai ne dovana. Tai tik 
paskola. T Karo Bondsus įdė­
tus pinigus, jei pasitaikytų 
reikalas, galima atsiimti po 
60 dienų, o jei lauksite bondsų 
pribrendimo — gausite gerus 
nuošimčius.

Raginame taipgi ir visus 
Amerikos lietuvius prisidėti 
prie šio vajaus. Amerikos lie­
tuviai šiuo tarpu turi pasiro­
dyti vieningi. Turi pasirodyti 
Amerikos ir Lietuvos gerais 
patriotais.

Mes raginame visus lietu­
vius — SLA narius ir ne na­
rius — savo pirktus Karo 
Bondsus užsirašyti lietuvių 
komitetuose, jei tokie komi­
tetai jūsų miestuose randasi. 
Jei jūsų mieste ar valstijoje 
pravedama Karo Bondsų va­
jus nupirkimui bombanešio ar 
kito kokio karo reikmens — 
paremkite tą vajų, kooperuo­
kite su esamu kanlitetu; ko­
operuokite, kad komiteto pa- 
sirįžimas butų išpildytas ir 
kad lietuvių pinigais nupirkti 
Karo Bondsai butų kredituo­
jami lietuviams.

Lai Amerikos Trečiosios 
Karo Paskolos vajus buna pa- 
seknyngas! Lai Amerikos lie­
tuviai laike šio vajaus pasi­
rodo kogeriausiai!

Konferencija buvo pasekminga visais žvilgsniais. 
•Joje dalyvavo arti 400 visos Amerikos lietuvių orga­
nizacijų, draugijų, kliubų ir kuopų atstovų. J ją atsi­
lankė ir gražias, reikšmingas kalbas pasakė du Suvie­
nytų Valstijų kongreso senatoriai ir taipgi dalyvavo 
ir kalbėjo Lietuvos mintiseris bei abudu konsulai.

Konferencijoje priimta ištisa eilė rezoliucijų svar­
biais klausimais. Konferencijoje apkalbėta daug rei­
kalų, kaip Lietuvai pagelbėti ir Amerikai padėti. Kon­
ferencija pasiuntė Suv. Valstijų prez. Rooseveltui, 
sekr. Hull ir Anglijos premjerui W. Churchill sveiki­
nimus. 1 konferenciją suplaukė virš $6-,000 aukomis — 
Amerikos Lietuvių Tarybos užsibrėžtiems darbams pra­
vesti. Konferencija užgyrė tarybos nuveiktus darbus ir 
įgaliojo ją toliau veikti.

Tai buvo retas Amerikos lietuvių sąskridis; sąskri- 
dis, kuriame pasireiškė vieningumo dvasia, vieningi no­
rai užsibrėštų tikslų siekti. Tokių konferencijų yra bu- 
bę maža. Joje dalyvavo atstovai tų organizacijų, ku­
rios numato reikalą dabar veikti ir vieningai veikti. Tai 
bene pirmutinė Amerikos lietuvių konferencija, kurioje 
nebuvo partinių ar frakcinių susikirtimų — viskas ėjo 
geriausiu susitarimu ir geriausiais norais.

Prieš konferenciją buvo paleista paskalai, buk joje ' 
Lietuva bus parduota lenkams, buk bus pasmerkti Lie- ; 
tuvos valdžios Amerikoje esanti pareigūnai ir išniekin­
tos kitos partijos bei frakcijos, kurios šios konferencijos 
šaukimui nepritarė. Konferencijoje nebuvo nieko pa­
našaus. Apie lenkus ar ,su jais santikiavimus neišsitar- 
ta nė žodžio. Lietuvos vyriausybės atstovai priimti su ( 
ovacijomis ir dideliu pagerbimu. Apie kitas partijas ar | 
frakcijas nė neprisiminta. Konferencijoj kalbėta ir tar­
tasi tik tais tikslais, kuriais ji buvo sušaukta.

Konferencija pavyko. Dabar laikas, nesnuduriuo- 
jant, veikti ir jo.s padarytus nutarimus vykinti. Tik 
taip veikiant, konferencijos pasisekimas bus didelis jos 
nuopelnas.

me svarbiame momente Amerikoje nesirastų nė vieno | 
lietuvio, kuris .neprisidėtų prie bendro veikimo geriems ' 
tikslams. Kad prisidėtų ir tie, kurie dar neprisidėję.

Gerai, kad ši konferencija įvyko. Gerai del to, kad 
jau laikas Amerikos lietuviams būti prisirengusiais. Juk i 
niekas nežino, kaip greit karas gali baigtis. Bet dabar ‘ 
visi žinosime, jog Amerikos lietuviai gali pasirodyti vie- ; 
ningesni ir galingesni atlikti tuos darbus, kurie pridera j- 
mums atlikti; atlikti tuos darbus, kurių atlikimo laukia ■ 
Lietuvoje nukankinti žmonės, kurių laukia svetur iš- i. . . . . .. . . tremti ir verginami musu broliai ir seserys. i

Taip, vardan Amerikos ir vardan Lietuvos po šios 
konferencijos vienybė Amerikos lietuviuose težydi!

“Ašis” Žymiai Subraškėjo

II
I
i

IKI ŠIOL taip pavadintą “ašį" sudarė Vokietija, 
Italija^, Japonija ir keletas jų sandraugių. “Ašis” 
pačioje pradžioje karo ėjo per Europos, Afrikos ir Azi­

jos laukus bei gyvenamas vietas ir griebė, ką tik suspėjo 
pagriebti. Bet jau praeitas pavasaris ypač užtraukė vi­
sai kitą gaidą: “ašis” pradėjo braškėti visuose frontuo­
se — naciams pradėjo nesisekti rusų fronte, naciai-fašis-' 
tai galutinai sumalti Afrikoje ir Tunisijoje. Pradėjo 
nusisekti japonams veik visuose frontuose. Pagaliau 
prasidėjo Sicilijos invazija, kuri pravesta urniu laiku 
ir pasekmingai. Krito Mussolinis. Krito jo fašizmas. 
Mussolinis už grotų.

Vėl tik pastaromis dienomis pradėta Italijos invazi­
ja. Pradėta lygiai jau tą pačią rugsėjo 3 dieną, kuomet 
sąjungiečių karo jiegų vyriausias vadąs, amerikietis gen. 
Eisenhower, sutiko italams laiduoti paliaubas. Tų pa­
liaubų paslaptis išlaikyta iki rugsėjo 10 dienai, ir tik tą 
dieną gen. Eisenhower ir Italijos premjeras maršalas 
Badoglio paskelbė pasauliui, kad Italija pasiduoda besą­
lyginiai.

Vadinasi, Italija pasiduoda ir galutinai išpuola iš j 
’‘ašies". Netik išpuola, bet pasirižusi .kovoja nacius sa­
vo žemėje.

Kas atsitiko, reikėjo tikėtis jau pirmiau: juk Itali­
jos žmonės nenorėjo šio karo — į šį karą juos įtraukė 
Hitlerio pastumdėlis Mussolinis. Juk buvo matoma, 
kaip italai “kariavo” Afrikoje, Tunisijoje, Sicilijoje ir 
pastaromis dienomis pačioje Italijoje: jie tik traukėsi 
ir pasidavinėjo nelaisvėn.

Žymiai subraškėjo “ašis”. Kas dabar* ‘toliau'? -Dar 
viena pabaisa Europoje — Hitleris. Dar Balkanų vals­
tybėlės — Vengrija, Rumanija ir Bulgarija, Lurias 
“glamonėja” tas pats Hitleris. Bet, išrodo, kad Balka­
nuose tuojau viskas gali suturėti. Juk ir laike praeito 
Pasaulinio Karo pirmiausiai bįrėjimas prasidėjo Balka­
nuose. . . ’ ' _ .

Italijos pasitraukimas iš karo — didelis sąjungiečių 
laimėjimas. Šiam laimėjimui daug prasmės priduoda 
visi sąjungiečių ,vadai. Entuziastiškai apie tai pasisakė 
ir musų prez. Rooseveltas. Bet jis pabrėžė, kad po šio 
laimėjimo dar ne laikas sudėti rankas ir džiūgauti. Jis 
sako, kad visiško laimėjimo dar neatsiekėme. O kad jį 
atsiekus, reikia dėti visas pastangas. Todėl dar daugiau 
pastangų! Dar daugiau pasirįžimot Pasaulis nuo bru- 
do apsivalys!

AMERIKA, dėdama daug 
vilčių į Amerikos lietuvių kon­
ferencijoje, Pittsburghe, suda­
rytus planus Amerikos lietu­
vių bendram veikimui ir sie­
kiams, sako:

“Gera valia, vieningumas, 
sutartinas darbas, tvirti nuta­
rimai ir aiškus jų įvykdymas, 
nieko nelaukiant jau pačioje 
konferencijoje pradėtas, yra 
tie kertiniai akmenys, į ku­
riuos sudužo ir ateity suduš 
visų nenaudėlių pastangos, ir 
kurie mus ištikrųjų arčiau pri­
veda prie abiejų didžiųjų sie­
kimų — greitesnės pergalės 
Amerikai ir laisvės atstatymo 
Lietuvai”.

Konferencijoje sutartų ir 
nustatytų katalikų, socialistų 
ir demokratiniai nusistačiusių 
tautininkų bendru veikimu, 
kiekvienas geras lietuvis gali 
tik pasidžiaugti. Lietuvių tar­
pe kitaip protaujančių yra ne­
daug ir jie mažai ką reiškė, 
o po šios konferencijos jie dar 
mažiau reikšmės turės. Tegul 
jie sau pasirenka kelius ir ei­
na, kur jiems patinka, o mes 
visi eisime Amerikai ir Lietu­
vai naudą lemančiu keliu.

*
GARSAS rašo:

.“Klaikioje politinės atmosfe­
ros valandoje mažos tautos 
vėl išgirdo drąsinantį žodį. 
Prezidentas Rooseveltas savo 
istorinėje Kanados parlamen­
tui pasakytoje kalboje stipriai 
pabarė tuos kritikus, kurie 
sako, kad keturios laisvės ir 
Atlanto Čarteris yra nonsensai 
dėlto, kad jie neatsiekiami. 
Jeigu jie, sako prezidentas, bu­
tų gyvenę pusantro šimto me­
tų atgal, butų tyčiojęsi ir sa­
ko, kad Nepriklausomybės 
Deklaracija buvo visiškai 
menkniekis. Jeigu jie butų gy­
venę 1000 metų atgal, jie bu­
tų kvatojasi Magna Čarta 
idealų. Ir jeigu jie butų gy­
venę keli tūkstančiai metų at­
gal, jie butų juokęsi iš Mo­
zės, kuomet jis atvyko iš kal­
nų su Dešimčia Įsakymų.

“Taip kalba didžiausios de­
mokratijos -ir stipriausios val­
stybės pasaulyje vadas, užtik­
rindamas, kad kilnus principai 
bus .ginami ir vykdomi”.

*
NAUJIENOS rašo:
“Kai velnias sunegalėja, tai 

jis vienuoliu apsimeta.
“Taip yra šventrašyje užra­

šyta ir taip gali atsitikti Vo­
kietijoje, kur nacių režimui 
artinasi „katastrofa.

“Karas Vokietijai vystosi 
labai nepalankiai. Ir juo tolyn, 
juo jis bus nepalankesnis, be- 
viltingesnis.

“Kai užges paskutinė vilties 
kibirštis karą laimėti, tai ką 
tada darys Vokietijos junke­
riai ir militaristai ?

“Jie, sako, Heinz Pol, prisi­
mins šventraščio žodžius ir 
bandys “vienuoliais” apsimes­
ti. Vadinasi, bandys sąjungi­
ninkams apdumti akis, kad jie 
yra geri žmonės, nieko blogo 
nemano ir yra pasirįžę su pa­
sauliu krikščioniškoje meilėje 
gyventi.

“Jei jiems tas triukas pasi­
sektų, tai butų didžiausia ne­
laimė, nes po dvidešimts ar 
daugiau metų tie apsimetę 
“vienuoliai” sukurtų dar di­
desnį ir geresnį “Wehrmach- 
tą” (karo jiegą), negu jie turi 
dabar. O tai reikštų naują ka­
rą. x *

“Vokietijos junkeriai ir mi­
litaristai yra nepagydomi. Jie 
moka vieną dalyką, būtent, 
kaip geriau, kaip tinkamiau 
karui pasiruošti.1

“Jei su apsiųietusiais “vie­
nuoliais” nieko bendro negali­
ma turėti, tai kokia išeitis? 
Kas turės būti su Vokietija 
padaryta?

“Į tuos klausimus bando at­
sakyti Heinz Pol, buvęs Ber­
lyno laikraščio redaktorius, 
maž-daug taip.

“Šiaip ar taip, negalima lai­
kyti atsakingais už karą visus į 
Vokietijos žmones. Vienų at- i 
sakomybė yra didesnė, kitų i 
mažesnė, o treti — visai ne­
kalti. Tačiau po karo turės i 
būti stropiai žiūrima, kad val­
džia nepatektų į “pasislėpusių 
priešų” rankas. Pavyzdžiui, į 
rankas tokių, kaip Hermann 
Rauschning bei Otto Strasser, 
kurie su naciais bendradarbia­
vo ir naciams pritarė. Nors jie 
savo kailį ir pakeitė, bet šir­
dyje veikiausia pasiliko junke­
riai.

“Vokietijoje yra priskaito- 
| ma apie 15,000 junkerių šei­

mų. Jos, sako Pol, turės būti 
! izoliuotos, kad daugiau nebe- I 
Į galėtų ugdyti vokiečiuose mi- 

litarizmo dvasią.
“Pol mano, kad patys Vo- 

: kietijos žmonės pajiegs savo 
i vidujinius priešus suvaldyti ir i 
• juos išskirti, jeigu tik bus su- !

teiktos palankios sąlygos ir 
; “pasislėpę priešai” nebus pri-
■ leisti prie vadovybės vairo.

“Turės būti pertvarkyti uni­
versitetai ir mokyklos bei iš Į 

i ten pašalintas visas neciškas 
brudas.

“Tokias maždaug mintis 
' Heinz Pol reiškia savo ką tik • 

išleistoje knygoje The Hidden į 
' Enemy”.

♦
LAISVAS No. 212 Bimba 

j pradeda su savim nesusikalbė­
ti: pirmame puslapy praneša, i 

i kad “Italija kapituliavo”, lie- i 
| tuviškai tariant pasidavė, o 
i antrame puslapy sako:

i
“Todėl laukti, kad anglų- 

! amerikiečių armijos greitai ei- 
' tų pirmyn Italijoj, negalima, 
i Ir reikia atsiminti, kad kada j 
i visa Italija bus užimta, tai ir į 
i tada prieš mus bus didžiuliai 
' Alpų kalnai, tai yra, galingiau- i 
į sios priešo pozicijos. Mums at- 
; rodo, kad jeigu anglų-ameri- ' 

kiečių jiegos butų į Italiją įsi- 
veržusios tada, kada Mussoli- 
,nis nusirito, kada Italijos žmo­
nės demonstravo už taiką, tai

i butume daugiau atsiekę. Da- 
: bar mažas “nykštukas” kara­

lius ir jo generolas Badoglio 
žymiai apramino, apgavo, Ita-

l lijos žmones, o Hitleris pa­
siuntė keliolika savo divizijų i

Į Italijon.”
Sulig Bimbos išvados, tai 

Italijos pasidavimas yra Itali- 
| jos žmonių apgavimu. Berei­

kalingai Bimba nuogastauja 
Italijos kalnų. Amerikiečiai ir 
anglai perėjo per nemažesnius į 
kalnus Sicilijoje — pereis ir 
Italijoje, iš jos išvydami esan­
čius vokiečius. Nesuprasdamas 
to laimėjimo, kurį amerikie-

i čiai ir anglai pasiekė Italijai 
pasidavus, toliau Bimba vėl j 
vapalioja:

“Taigi, jeigu nebus atidary- ' 
į tas prieš Hitlerį antras fron­
tas Francijoj ir Belgijoj, tai 
kovos Italijoj betik neati­
trauks iš rytinio fronto kelių ! 
desėtkų Hitlerio divizijų, bet 

i vargiai jos atitrauks nors vie­
ną diviziją”, 

i

Tik ką sakė, kad Hitleris 
į Italijon pasiuntęs net kelioli­

ka divizijų, o apsisukęs vėl 
plepa, kad iš kito fronto ne- i 

į atitrauks nei vienos divizijos. 
! Vadinasi, jis nesusikalba pats 

su savimi.
Amerikiečių ir anglų įsiver­

žimas į Italiją ir Italijos pa-
I klųpdymas, Hitleriui yra vie­

nas ir tas pats smūgis. Į Ita­
liją atsiųstų ar siunčiamų vo- 

: kiečių divizijų, kaip tik ir yra 
jų atitraukimas iš rytų fron- 

! to, nes tos divizijos butų bu-
■ vusios pasiųstos prieš rusus j 
ir apsunkinusios rusų kovas.

' Pagaliau, vokiečiai gerai žino, 
' kad juos išvijus iš Italijos, 
nekitokis likimas jų laukia ir i 
Balkanų valstybėse. Amerikie­
čiams ir anglams lieka atvi- ■ 
ras susisiekimo kelias su vo­
kiečius kovojančiais Jugosla- , 
vijos ir Grekijos patriotais ir 
tuo pačiu sykiu visos laimėji-

Rašo KATRE KATKEVIČIENE

YRA KEISTA, kad kai kurios moterys, naudodamosi viso­
mis lygiomis teisėmis su vyrais, griežtai laikosi laukimo 
privilegijų nuo tų pačių vyrų... Mažiausia pasakius, tai yra ne­

demokratiška ir neteisinga. Kaip dabar už lygų darbą (be­
veik visur) dirbtuvėse moterys gauna lygų užmokestį su vy­

mm

rais, taip moterys negali reikalauti daugiau sau “domesio” vi­
same lygiame su vyrais gyvenime. Žino­
ma, atskirų asmenų santikiai gali būti ir 
privilegijuoti iš vienos pusės, jeigu kitai 
pusei tas patinka, bet čia kalbu apie bend­
rus santikius visuomenėje. (Įdomi vieno 
redaktoriaus straipsnio dideliame dienrašty 
mintis, kad amerikiečiai niekad niekam ne­
atsižadės laisvės, išskyrus savo namuose...) 

Jeigu reikalas tebestų tik kas pirma 
kur sėdasi arba kas laukia kas mokės sąs­
kaitą neperdaug pažįstamam mišriam bury, 
tai tebūtų “pusė bėdos”, kaip sakoma, bet 
kai dvejopa moralė imama taikinti ten kur

yra visiems bendra atsakomybė, tai jau negerai. Jeigu kas 
yra menkas žmogysta, ar tai butų vyras ar moteris, to men­
kumo jokiais “pagražinimais” juk nepridengsi: niekšas juk 
liks niekšu kaip buvęs!

Amerikos “gatvinė” spauda įpratina moterį laikyti “ant 
pedestalo” net ją tikrumoje paniekinant. Pavyzdžiui, apga­
vikė, užmušikė vis turi pridėtą žodį “gražuolė”, “viliojanti” ir 
panašiai... Tas juk tik žemina pačią žodžio “moteris” prasmę. 
Tik įsivaizduokime (taip yra buvę “didžiojoj” spaudoj) tokį 
posakį po teismo bylos aprašymo paveikslais: “Gražuolė ir vi­
liojanti prostitutė (taip tas žodis panaudota!) liudijo apie 
slaptą paleistuvystės biznį”, ir tt.

Senovės išbandyta moters savybės kuklumas irgi yra taip 
paniekinta, kad kuklumas šiandien yra padarytas tuo, ko mo­
teris turinti “gėdintis”...

Žinoma, musų judraus ir stumdomo gyvenimo sukury yra 
gerai, kad moteris nebūna kaip tas musų Kudirkos nupieštas 
asmens vaizdas, kur apyvėplė mergina tik kikena ko užklausta 
ir atsako tą vieną “tigi”, bet tas nereiškia, kad reikia pirmiau­
sia persiimti vyrų netobulumais ar nedorumais, norint save 
statyti “lygia”. Kodėl tada nepersiėmus pavyzdingais, aukštos 
dvasios vyrų pavyzdžiais, jeigu tik temokama ar tenorima sek­
ti kitus?

Moteris, su visomis jos prigimtomis dorybėmis (nežiūrima, 
kad kas ir pasišaipo iš to žodžio) yra ir bus tuo dideliu priedu 
visuomenėje ir ta puse šeimynoje, kurią sudėjus su normalių 
vyrų savybėmis, sudaro sveiką, švarią visuomenę ir stiprų, 
gražų šeimininį vienetą.

Kad dažnai pasakoma ‘E, žinai — moteris!” daug yra ir 
tiesos, nors visuomeniškos ir šeimyniškos arba asmeniškos at­
sakomybės ir pareigos srity negali būti jokių nuolaidų nė vie­
nai pusei.

Moters vertė ir garbė yra ne vengime pareigų ir sunku­
mų, bet teisingame padėjime pagal savo širdingas išgales ir 
išmanymą. Tik tada jaunoji karta bus savęs verta ir visas 
pasaulis bus skaidresnis ir laimingesnis.

Reikalauti, kad į pilies vartus tesibelstų tik skaistus ir 
žibanti karaliūnai, o pačiai būti apsimynusia “purvabride”, juk 
butų nelogiška. Gerai, jeigu kas tenori pasakos didvyrių ir 
karalaičių, bet tada reikia ir pačiai paimti gerą vonią prieš sė­
dant ant pilies kuoro rymoti ir dūmoti “apie iš Migdolų žemės 
atvykstantį A-l jaunikaitį”...

“Fair play”, kaip amerikonai sako, yra geru dalyku ir mo­
terims netik vyrams.

mo viltys išsiblaško Vengrijai 
ir Rumunijai, kurios yra Hit­
lerio talkininkės. Balkanų val­
stybes apvalius nuo vokiečių, 
bus Vokietijos sumušimo smū­
giu ir vokiečių įsitvirtinimas 
Francijoj liks bereikšmis, ar­
ba iš Francijos pakraščių tvir­
tovių vokiečiai bus priversti 
ištraukti savo divizijas pasiun­
timui ginti Balkanų valstybes 
ir tada susidarys proga ir ga­
limybė anglams ir amerikie­
čiams padaryti invaziją į 
Franciją arba Belgiją, mažes­
nius nuostolius panešant ka­
reivių gyvybėmis.

Nežiūrint, kur vokiečiai yra 
mušami, yra vienas ir tas pats 
antras frontas. Rusija pagei­
davo antro fronto vakaruose 
tik todėl, kad Vokietijai sus­
mukus ji turėjo tikslą Balka­
nų valstybes okupuoti ir jas 
padaryti sovietinėmis respubli­
komis, o dabar tas valstybes 
užims anglai ir amerikiečiai ir 
jas išlaisvins demokratiniam 
ateities gyvenimui.

DRAUGAS, rašydamas apie 
penktųjų karo metų sukaktį, 
be kita ko, pastebi ir apie 
Lietuvos nelaimes pradžią:

“Lietuva su kitomis Balti­
jos valstybėmis buvo pirmųjų 
karo aukų tarpe. Lenkija su 
Vokietija dar geruose santi- 
kiuose tebegyveno, kuomet 
Hitleris smurtiškomis priemo- 
nomis atplėšė nuo Lietuvos 
Klaipėdos kraštą. Be to, prieš 
ketvertą metų Sovietų Rusija, 
panaudodama apgaulės politi­
ką, prisidengdama sutartimis, 
įkėlė savo koją į Lietuvos te­

ritoriją. Ir tai buvo didžio­
sios Lietuvos nelaimės pra­
džia. 1940 m. birželio 15 d. 
gausingos Rusijos armijos už­
plūdo Lietuvą, suardė jos val­
stybinį aparatą, atėmė žmo­
nėms visokią laisvę ir visai 
prismaugė nepriklausomybę. 
Po metų, būtent 1941 m. bir­
želio mėn. Lietuva pateko į 
kito okupanto — Vokietijos 
rankas.

“Tuo budu Lietuva jau ken 
čia per ketvertą metų. Ji nu­
kentėjo nemažiau kaip Lenki­
ja ar bent kuri kita diktorių 
pavergta valstybė. Jos dvasia 
pasiliko nepalaužiama. Ji ko- 

Į-voja ir kovos del savo teisių 
ir laisvės. Ji šventai tiki, kad 
demokratijų karo tikslai, in­
korporuoti į Atlanto Čarterį, 
yra ir bus taikomi ir Lietu­
vos pokariniam gyvenimui, 
kad jai bus leista gyventi lais­
vu ir nepriklausomu gyveni­
mu”.

♦
AMERIKOS UETU¥¥ ra­

šoma:
“Sužinota iš diplomatinių 

šaltinių, kad Amerikos ir Ang­
lijos viršminėti vadai (prez. 

j Rooseveltas ir Anglijos pre- 
mieras Churchill — T.) patie­
kė Stalinui Pokarinį Paktą, 

b kuris draudžia rusams kištis 
į Rytus — į Pabaltijį. Už tą 
jų nesikišimą, alijantai siūlo 
■rusams užtikrintą saugumą jų 
šalies freikalų ir kviečia ben­
dradarbiauti vokiečių pokari­
niame šalies patvarkyme.

“Rusai yra pasirįžę prie di- 
' dėlių koncesijų Viduržemio ju- 
' rose ir italai tam pritars”.
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NEPRIKLAUSOMOS Lietuvos vieta 
simoje Europoje ir Pasaulio Taikos 
sistemoje — tokia tema šios konferencijos 

rengėjai, dar liepos gale, man čia pasiūlė 
pasisakyti.

Nors esu kelių organizacijų narys, ta­
čiau imuosi kalbėti vien savo vardu. Viena 
— nenorėjau varžyti tų organizacijų veiks­
mų laisvės, antra — manau, kad nuolat kin­
tančioje tarptautinėje konjunktūroje butų 
kaip ir perdaug drąsu kieno nors vardu da­
ryti politinius prognozus del telesnio ryto­
jaus. Kaip tik del šios antros priežasties esu 
priverstas laikytis bendrybių, tenkinantis 
formulėmis, kurių vertę kaip ir nustatė 
sveikas protas ar mažai tekintančios geopo­
litinės sąlygos.

Iš viso, užsiimti pranašyste, miglotų 
veiksnių vertinimu, ypatingai politikoje, nė­
ra dėkingas dalykas. Iš 10 išanksto numa­
tytų veriantų paprastai tikrovėje įvyksta, 
visai netikėtai, vienuoliktas, nenumatytas. 
Tai yra teisinga šiaip gyvenime, dar dau- 
giaus teisinga politikoje. Šis II pasaulinis 
karas tokiais pavyzdžiais itin turtingas.

Galimas dalykas, kad kaip tik del šios 
priežasties šiandieniniai demokratijų vadai 
iki šiol ir susilaiko nuo perdaug galutinio 
pasisakymo del projektuojamos Pasaulio 
Taikos sistemos. “No blueprint for Post- 
War World!” Perdaug jau įvairių ir mažai 
stabilizuotų veiksnių lieka čia įmaišyta, per 
daug aistrų įvelta. Niekas, manau, negin­
čys, kad šioji II pasaulio krizė yra ne tiek 
imperialistinio merkantilizmo padaras, kiek 
ideologinių prieštarybių krizė, kova tarp to- 
talitariniai-autoritatyvio prado ir demokra- 
tiniai-liberalinės sistemos.

Fašistinis pradas jau faktinai šalina­
mas. Ne šiandien — rytoj susilauks galo 
ir jo labiaus brutališkoji atžala — necizraas. 
To nepaisant, neatrodo, kad krizė butų 
baigta. Skersai kelio, ir tai didesniame laip­
sny nei 1918 metais, atsistoja komunistinė 
problema, kuri musų Europos padangėje 
praktiškai atnaujina seną kovą tarp vakarų 
Europos civilizacijos ir rytinio materialisti­
nio nihilizmo.

Lietuviui ši kova nėra naujiena. Jau 
XIV šimtmety, Gedimino-Algirdo-Kęstučio 
laikais, lietuviams teko atlaikyti visą Mas­
kvos Kunigaikštijos ekspansijos sunkumą. 
Anais laikais tas praktiškai reiškėsi Mas­
kvos bandymais įskiepyti pravoslaviją. Šian­
dien tas reiškiasi, ne mažiaus įžuliu bandy­
mu. lietuviams įskiepyti komunizmą. Abiem 
atvejais Maskva šiuo metodu bandė ir te­
bebando vykdyti savo teritorinę ekspansi­
ją. didinti savo įtakos sferą vakarų linkui.

Panašiai kaip XIV šimtmety, Maskvos 
valdovai tam tikslui naudojo pravoslavus- 
misionierius, bei jieškojo visokių būdų už 
visokeriopus pažadus, pačių lietuvių tarpe 
silpnavalių talkininkų, taip lygiai šiandien 
Maskva daro viską, kad užverbuoti į komu­
nizmo eiles galimai didesnį lietuvių skaičių. 
Ar paklusni lietuviškieji stalincai supranta, 
kad jų asmenyse moderniškoji Maskvos Ku­
nigaikštija šiandien ir vėl susirado savo 
imperialistinės ekspansijos patogius įran­
kius?

Po 123 maskoliškosios vergijos metų ir 
23 nepriklausomo gyvenimo metų Lietuva 
šiandien ir vėl atsidūrė senos, dviejų skir­
tingų civilizacijų kovos sukury. Prasidėjus 
su pirmais šio II pasaulinio karo šūviais, 
ši kova įėjo į itin mums lietuviams skaudų 
ruoštą 1940 metais birželio mėnesy, kai 
Lietuvą užliejo iš rytų atėję pulkai. Kova 
tik įpusėta. Manding sunkesnės dienos Lie­
tuvą dar laukia ateity.

Tiesa, kovoje stovime ne vietų: pana­
šioje padėty yra musų kaimynai, gal net ge­
roka Europos dalis. Be to, Lietuvos nepri­
klausomybė turi ir galingų užtarėjų — pir­
miausia šio krašto didįjį prezidentą F. D. 
Rooseveltą ir D. Britanijos galingąjį minis­
ter? pirmininką W. Chruchillą. jau 1941 
metais savo parašais patvirtinusiu laisvės 
idealais inspiruotą ir jų paskelbtą dokumen-

bu-

Konferencijoje, Pittsburgh^,

tą, Atlanto Čarteriu vadinamą. Tiesa, 
lanto Čarteris nėra specifinė Lietuvai
koma deklaracija. Gal visai sąmoningai 
jos autoriai ir norėjo tenkintis bendrybė­
mis, o betgi jo visiškai pakanka, kad žmo­
nija galėtų su pasitikėjimu ir viltimi žiūrė­
ti į ateitį, kad mums lietuviams žodis “Lais­
va ir Nepriklausoma Lietuva” nebūtų tuš­
čia svajonė.

Tačiau ir geriausi draugai ir užtarėjai 
nieko nepadės, jei mes patys, lietuviai, nesi­
rūpinsime savo krašto likimu, nesidarbuosi- 
me jo atstatymui, neparodysime pasauliui, 
kad tikrai esame verti būti Laisvos ir Ne­
priklausomos Lietuvos tėvynainiai.

Matydamas Pittsburgh© Konferencijos 
Šukį gausiai pasekusią išeiviją, jaučiau A- 

kelio; 
padėti 
pradė­

sireiksti karo pramonę. Visi žino, kad 
lenkų, norvegų ir belgų karo pramonė, jau 
pirmomis karo dienomis, buvo vokiečių 
aviacijos sudaužytos, o už kelių dienų ir už­
imtos. Be to, lenkai su norvegais neturėjo ! 
laiko ir susimobilizuoti. Vos-vos spėjus i 
pasipildyti, jiems teko kariauti .su tuo, ką 
jų vadovybė, iki karo veiksmų pradžios, tu­
rėjo po ranka.

Išvada: Net ir kolektyvaus saugumo ■ 
sistemoje kiekvienas kraštas bus įpareigo­
tas gintis nuo agresoriaus ir žut-but laiky­
tis iki ateis sąjungininkų pagelba. Tai 
dėmėtina ypač Pabalčiui.

(Užbaiga bus)

Sj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriau­
sias- SLA daktaras-kvotėjas, 
jant SLA Sveikatos Komisijos 
tiems lietuvių gydytojams bei 
varna.

bendradarbiai! 
nariams ir ki 
sveikatos žino

įsi
Rašo DR. A. MONTVIDAS

jau-

Ūkininkas i

uki- 
nuo

gražus,

merikos lietuvius esant ant tikro 
jaučiau, kad čia Pittsburghe bus 
metmenys tikrai milžiniškam darbui 
ti.

O konferencijos šūkis ištikrųjų
vykusiai supintas į vieną neišskiriamą vin­
jetę, kurioje ir šiam kraštui priderančios 
pareigos ir nuoširdus susirūpinimas jūsų 
sena tėvyne gražiai harmoningai derinasi.

si TRUMPA PASAULIO TAIKOS 
SISTEMŲ ANALIZĖ

Man nepersenai būnant Rochestery, vie­
no amerikoniško laikraščio korespondentas 
paklausė manęs, kaip aš vaizduojuosi busi­
mąjį Europos susitvarkymą. Mano ben­
drakalbiui, regimai, rūpėjo Europos tautų 
taikaus sugyvenimo šansai, gal but, net ke­
liai III Pasauliniam Karui išvengti.

Į jo klausimą aš nedvejodamas atsa­
kiau, kad busimosios taikos šansus savo 
rankose laiko Didžiosios Demokratijos (U. 
S. A. ir Anglija), kurios ir vėl turi būti pa- 
sirįžusios eiti suvaldyti eventualų agreso­
rių.

Kitais žodžiais, pasaulio busimoji tai­
ka priklausys nuo kolektyvaus saugumo 
efektyvumo, kame abi angliškai kalbančios 
demokratijos turės imtis tikrai rimtų pa­
sižadėjimų, tam tikrose sąlygose kartu su 
kitais kariška jiega pasipriešinti eventu­
aliam agresoriui. Prie tokio susitvarkymo 
nebūtų kliūčių eiti ir iki visiško Vokietijos 
nuginldavimo. Kolektyvaus saugumo sąvo­
ka betgi nereiškia, kad į jos sistemą įeina 
įvairių valstybių ginkluoti kontingentai bus 
laikomi kokiame tai tarptautiniame žardy 
“iki pareikalavimo”, ar kad vadinamos ma­
žos valstybės, didžiųjų saugojamos bei gi­
namos, galės sau ramiai tarpti. Praktikoje 
tokia sistema tikriausia pasireikš ištisame 
“savitarpės paramos paktų” deriny, o at­
skiros kariuomenės 
savuose kraštuose, 
ma bus pagrįsta 
kompleksais, kurie,
geopolitinės sąlygos, kombinuosis į dides­
nius derinius. Istorinis objektyvumas ver­
čia konstatuoti, kad jei 1918—1919 metais 
nedidelė ir sipnai ginkluota Lietuvos kariuo­
menė savo uždavinį atliko, tai tik dėka to, 
kad ji faktinai kariavo tam tikroje koalici­
joje, nors lormaliai sutartimis ir 
tintoje.

Išvadoje noriu pasakyti, kad 
Europoje Lietuva, ar kita kuri, 
masto valstybė, be kariuomenės,
neapsieis. Bet ji neliks viena, izoliuota. Ta 
pačia proga pravartu priminti, kad rupes­
nis del savo sveikatos anaiptol nereiškia pa­
vojaus kitam. Ta aplinkybė, kad Lietuva 
rūpinasi savo saugumu, dar nereiškia, kad 
Lietuva planuoja “agresiją” prieš savo kai­
mynus -ar ruošiasi užleisti “agresijos bazę” 
kam nors kitam. Sakysim, kai kurie Sovie­
tų simpatikai nuėjo tiek toli, kad dargi pa­
čią nepriklausomos Lietuvos idėją laiko ne­
priimtina. Girdi, ir vėl “sanitarinė juosta”! 
Panašiai protaujant galime dasikalbėti “ad 
absurdum”. Net ir tokią Kanadą ar Mek­
siką, Amerikos atžvilgiu, galėtume pavadin­
ti “sanitarine juosta”. Tokiu epitetu ga­
lima, apskritai, pavadinti bent kurį kaimy­
ną.

Grįžtant prie saugumo, reikia turėti 
galvoje dvi pagrindinės ir skirtingos ap­
linkybės: taikos metu turimos ginkluotos 
jiegos ir potencialus krašto pajiegumas. Ši 
aplinkybė ypač įsidėmėtina toms tautoms, 
kurias likimas pastatė tarp milžiniškos Ru­
sijos ir agresingos Vokietijos, taigi ir Lie­
tuvai. Šio karo praktika parodė, kad ma­
žos valstybės gali pasiremti tik tomis jiego- 
mis, kurias jos turi čia pat, po ranka. To­
kia Lenkija, Norvegija ar Belgija, pav., 
šiandien gailisi beprasmiai sukišusios daug 
energijos ir pinigo į visiškai nespėjusią pa-

kaip buvo taip ir liks 
Greičiausia, visa siste- 

regionaliniais saugumo 
savo ruoštu, ir nelygu

nepatvir-

busimoje 
panašaus 
tikriausia

VAKARYKŠČIAS ir šiandieninis 
ninkas skiriasi taip,- kaip diena 
nakties. Nuo amžių Lietuvos ūkininkas bu­

vo atskirtas nuo pasaulio, kaip jis, dalinai, 
yra ir atskirtas šiandien. Didesnėje daly 
Europos, nekuriose metų dalyse, susisieki­
mas negalimas ir tas daro kaipo užtvarą 
nuo pasaulio. Nepriklausoma Lietuva bėgy 
22 metų pagerino ūkį iki 38% po rusų carų 
valdomos Lietuvos. Lietuvos ūkininkas ir 
jo darbingumas, žemės gerumas, jos page­
rinimas pagal žemdirbystės mokslą lengvai 
gali maitinti apie keturias dešimtis milionų 

i žmonių.
Amerikos ūkis ir ūkininkas yra paki­

lęs jau 75% aukščiau už europiečius. Čia 
susisiekimai yra gana geri ir dažnus; yra 
čia vietų ir kur berods negalima susisiekti 
tam tikrais metų laikais, bet tai jau tik iš­
imtis.

Amerikos ūkininkas buvo atskirtas nuo 
civilizuoto pasaulio lygiai, kaip ir Europos 
ūkininkas. Fordui išradus pigius jr po vi­
sokius kelius parankius automobilius, ūkis 
pažengė jau didelį žingsnį pirmyn. Vėliau, 
atsiradus ir traktoriui, ūkis pašoko 50% 
daugiau į kainą. Dėlto Fordas yra didžiai 
gerbiamas pas ūkininkus ir šiandien. Kasgi 
nežino jo visokių mašinerijų vis del ūkių ir 
ūkininkų gerovės ? Fordą pasekė keli kiti 
ūkių mašinų išdirbėjai, ir Amerikos ūkis 
yra toje vietoje, kur lengva visokių gėry­
bių užauginti del vieno biliardo žmonių su 
tais darbininkais, kurie yra jau likę nuo šio 
karo.

Mes turime tik perdaug politikierių ir 
sukčių, kas daro kainų kilimą valgomų pro­
duktų rinkoje. Pas mus nėra trukumo mė­
sos nei duonos, pieno, bulvių, jau nekalbant 
apie daržoves, kurių yra kasmetas pervir­
šis milionais tonų.

Būdavo paštą-krasą gaudavome kartą 
į savaitę. Tai buvo labai gerai ir greitai. 
Šiandien jau gaunama kartą į dieną dien­
raščiai ir visi kiti siuntiniai. Būdavo jei 
ūkininkas pasirengia į miestą, tai kitam net 
plaukai pasistoja: keldavo vidurnakty ir 
miestą pasiekdavo tik per pietus, jei buvo 
25 mylios. Išsipardavęs, apsipirkęs sugrįž­
davo namo dažniausiai sekančią dieną. 
Reiškia, per visą naktį reikėjo 
Orui sublogėjus, kiek tai vargo 
panešdavo. Antra, tamsumas 
ūkininkus buvo didžiausia bėda, 
tas pačias 25 mylias suvažinėja į
das ir grįšta pietums namo, be jokio nuo­
vargio, nes važiavimas automobilium arba 
sunkvežimiu neapsakomai pagerino susisie­
kimą su miestu, 
pagerėjo 75%.
šiluma, jau nekalbant radio 
gerinimus, 
lai.

Mieste 
nes nebuvo
niekas tuomet ir nepaisė. Šiandien yra jau 
kitaip: ūkininkas gali savo produktus at- 
vešti 
laiku, 
tojas 
imtis

PRAEITO karo metu aš netekau 
nausios savo sesers. Ji mirė vokiečių 
okupacijos laiku nuo dyzenterijos. “Nei 

daktaro, nei vaistų negalėjome gauti”, ra­
šė man motina.

Bacilinė dyzenterija praeito karo me­
tu, kaip rašo Anglijos daktaras P. H. Man- 
son-Bahr, buvo antroji iš eilės liga, kuri 
kankino kariuomenę. Gallipolio mušis bu­
vęs pralaimėtas tik del jos. Ši liga pasi­
reiškia baisiomis epidemijomis kas ruduo 
ir kas pavasaris šiaurinėje Afrikoje, Indi­
joj, Malajoj, Iraqe, Pacifiko salose ir Bra­
zilijoj. Ji plačiai žinoma ir Artimuosiuose 
Rytuose. Karo metu, kada kariuomenė ir 
gyventojai kilnojami iš teritorijos i terito­
riją, liga išnešiojama plačiai. Mat, apie 20 
nuošimtis pasveikusiųjų nėra liuosi nuo ba­
cilų per kelis -mėnesius ir gali apkrėsti ki­
tus. Kad išvengti apkrėtimo, sirgusieji dy­
zenterija turi rūpintis rankų švarumu. Ypač 
po išėjimo laukan reikia jas gerai muilu ir 
vandeniu nuplauti. Sergančiųjų ir sirgu­
sių jų išmatos yra pavojingos, Jeigu jos 
atsiranda tokioj vietoj, kur musės gali pri­
eiti, pavojus yra didelis. Musės lenda prie 
valgomų daiktų ir gali juos apsėti dyzente­
rijos bacilais.

Tų bacilų esama kelių rųšių: Siga baci­
las, Flexner bacilas ir Sonne bacilas. Tai 
tyrinėtojų vardai, kurie surado ligos prie­
žastį. Šitie bacilai yra pavojingiausi ir nuo- 
jų dažniausiai apsergama. Ypač kūdikiai. 
Pas juos pasileidžia viduriai, vėliau įvyksta 
konvulsijos, apmirimai ir mirtis. Flexerio 
bacilais apsikrėtusieji serga lengviau ir li­
ga dažnai pasidaro chroninė. Ligonis gydo­
mas Flexnerio serumu ir kitais budais. Nuo 
Sonne bacilų paprastai sirgimas dar leng­
vesnis, tačiau kartais tokis pat kaip ir nuo 
Šigos bacilų.

Kad sužinojus ligos priežastį yra ti­
riamas ligonio kraujas ir išmatos. Jei tyri­
mas daromas ne urnai, ne pačioj ligos pra­
džioj, jis gali nieko neparodyti. Liga gali 
eiti tokį greitą kursą, kad ligonis miršta į 
porą-trejetą dienų, arba gali pasveikti pir­
miau, negu tyrimo rezultatai bus žinomi.

Bacilinė dyzenterija pasireiškia karš­
čio pakilimu, viso pilvo skaudėjimu ir opu­
mu, 
kas 
tos 
tosi
giau, kada ligonis ima žaksėti. 
ženklas.

Bacilinė dyzenterija apsirgusieji gydomi 
yra sulfaguanidinu gana sėkmingai. Flexne­
rio ligoj ir serunas vartojamas. Gali būti 
reikalingos kraujo transfuzijos ir sūrūs ir 
cukriniai skiediniai, žodžiu, tai jau gydy­
tojų reikalas. Kadangi ligonio srovis spar­
čiai puola ir kūnas sausėja, jį reikia girdy­
ti arbatomis, zupių skysčiais ir šerti kisie­
liais. Pienas netinka.

Kada dyzenterija paeina nuo apsikrė- 
timo ameba histolytica, gydymas yra kito- 
kis. Įvairus kiti vidurių paleidimai įvyksta 
nuo įvairių priežasčių. Taigi ne kiekvienas 
vidurių paleidimas yra pavojingas.

Iš karo frontų grįžusieji gali parvesti 
ligų, todėl bukime atsargesni ir bandykime 
su sveikatos reikalais arčiau apsipažinti.

apsvaigimu ir dažnu vidurių ėjimu — 
valandą arba netoli tiek dažnai. Išma- 
gleivėtos, kraujuotos, ir jeigu jose ma- 
žalsvos plėvės, popierai blogi. Dar blo* 

Tai mirties

būti kely, 
ūkininkas 

kely pas
Šiandien 

dvi valan-

Ir tas pats automobilis 
Vasarą ventilatoriai, žiemą 

ir kitus pa- 
Tai dvidešimto amžiaus stebuk-

seniau niekas nelaukė ūkininko, 
galima dažnai su juo sueiti: jo

į miestą ryte ir išvažinėti po namus 
be jokių sunkenybių. Miesto gyven- 
gauna šviežius produktus kasdien, iš­
yra tik su didmiesčiais.

Darbas ūky yra visai permainęs savo 
veidą: viską užėmė mašinerija, kurią gali 
valdyti ir vaikai ar net seneliai, išsilavinę 
ūkio darbams. Dalgis yra jau tik muzie­
jaus lentinoje — jo vietą užėmė šieno pjo­
vimo mašina. Tas pats yra su spragilu, 
pjautuvu ir šakute mėšlams kratinėti. Bet 
laikinai sulaikė arklio ir mulo išnykimą šis 
karas. Traktorius jau buvo pastūmęs ark­
lį į zoologijos sodą. Karvė tačiau dvigubai 
pasididino Amerikos ūky: ji reikalinga nuo 
užgimimo iki mirties visiems gyvūnams. 
Antrą vietą užima višta, kuri yra jau prasi­
platinus per paskutinius du metus net 20% 
daugiau, negu kada nors pirmiau:

Mašinerija ūky pagerėjo per 
penkis metus. Javams pjauti-kirsti 
laukėme mašiną, kuri rugius ar 
nupjauna, suriša ir į rikes suneša,
me negalį atsigėrėti tuo, bet nesenai mes 
vėl pamatėme mašiną suvienytą . į vieną: 
pjauna-kulia ir į maišus supila grudus dir­
voje. Seniau reikėjo daug žmonių po sto­
gu ar prie kūgių kūlimui, jau nekalbant 
apie 
liant

praeitus 
mes su- 
kviečius 

Manė*

Prezidentas F. D. Rooseveltas ukiui 
pridavė daugiau pagerinimų vienas, negu 
visi pirma jo buvę šios šalies prezidentai. 
Rtoosevelto sumanumu, ūkis sulaukė gerų 
kelių, kuriais mes važinėjame automobiliais. 
Milionai žmonių prie kelių išrinko ukmenis 
nuo ūkių laukų, sudaužė ir į kelius sudėjo. 
WPA programe tokių kelių nutiesė netoli 
pusę miliono mylių. Antra, ūkis gavo nuo 
prez. Roosevelto AAA. Tas pagerino ūkių 
laukus, pievas ir dirvonus, kur jau buvo tik 
kūkalių dirvonai. Ūkininkus paskatino pa­
gerinti savo dirvas, žinoma, ir pagerino net 
60%. Tai padaryta daug gero.

Prezidentas Rooseveltas ūkį apšvietė: 
jis pasirūpino, kad ir ūkininkas turi turėti 
elektros šviesą ir jos sriovę del daugelio 
mašinų varymo. Tas jo pravestas projek­
tas davė šaliai ūky 30% elektrizacijos. Sun­
ku viską suglaustame straipsny suminėti, 
kuomet galima tomai surašyti visokiais tik 
Roosevelto prezidentavimo dešimties praei­
tų metų ūkininkų pastumėjimo pirmyn klau­
simais.

Ūkininkas šiandien yra savistovis: jis 
tik žiuri, kaip pralenkti savo kaimyną ir 
gauti pirmą kartą už išstatytus rinkoje sa­
vo gaminius. Tą gavęs, jis parduoda viską 
už daug didesnę kainą. Kasgi nežmo “Mė­
lynojo Kaspino” (Blue Ribbon) gaminių, 
arba 4—14 Club, kurie yra po visą šalį iš­
siplatinę ?

Ūkininkas Amerikoje turi ateitį: jis yra 
tas, kuris turi progos gyventi ir jo gyveni­
mas yra garbingas, nors gana painus, nes 
tai yra profesija, o ne kas taip sau. Turi 
išbūti nors porą metų kolegijoje, jei manai 
turėti pasisekimą ūky. Visose žemdirbys­
tės mokslo šakose turi bent vienoje specia­
lizuotis, kad gerai sektųsi gyvenime irtis.

Galima mokslas pasiekti ir namie gy­
venant, jei esi baigęs vidurinę mokyklą ko­
respondencijos keliu ir nereikia nieko mo­
kėti: gauni lekcijas laiškais kas savaitė ir 
vieną kurį kursą užbaigus, duodama paliu­
dijimas, jog jį esi studijavęs.

JONAS J. NIENIUS.

jos

ku- 
dif-

difterijos? 
slogomis ir 
sykį reikės 
serga.

Ruduo
Šaltas vėjas šiaurys ėmė pusti nakčia.

Edgar Poe.

Pernakt sapnavos baltos drobės. 
Per drobes aš toli nueičia.
Tiktai mane ruduo jau grobia — 
Ir paukščiai ir draugai apleidžia...

O buvo žeme šalto rūbo, 
Žydėjo kalnuose margai ten. 
Dabar visi apleisti skuba, 
Draugai, ir paukščiai, ir mergaitės.

Einu — ir paupiai ne tokie, 
Ir valtys suverstos prie kranto. 
Lieku nuo sūkurio atokiai, 
O paukščiai skrenda, skrenda, skrenda.

Išgers kiti tą midų.
Lieku palieku susikrimtęs.
Kažką ten su Šopenu lydi,
O lapai krinta, krinta, krinta...

ANTANAS MIŠKINIS.

Dabar Reikia Vaikus 
Aprūpinti

Rašo DR. A. MONTVIDAS

KADA vaikai mokyklos nelanko, yra pa­
togus laikas jų sveikata pasirūpinti.

Jeigu tonsilai ir adenoidal yra blogi ir 
buvo patarta juos išimti, bet buvo atidėta, 
kad nesutrukdyti mokyklos lankymą, tuo­
met yra patogus laikas nesveikumą praša­
linti. Po operacijos vaikas turės ganėtinai 
laiko sustiprėti pirma, negu reikės vėl į mo­
kyklą grįsti.

Dabar yra patogus laikas pasirūpinti 
vaikų dantimis, akimis, ausimis, ištirti ar 
jie yra pilnai sveiki.

Inkstų, širdies ir plaučių ligos pasilie­
ka pas vaikus nepastebėtos, kada dar 
duodasi prašalinimui.

Jeigu vaikas yra jaunas arba dar 
dikis, reikia ištirti, ar jis turi atsparos
terijai. Tyrimas lengvas, nes tik į odą bis- 
kutis vaistų įleidžiama. Jei atsparos nėra, 
ji padaroma skiepais (toksoidu). Kiekvieną 
sykį, kada vaikui gerklę suskauda, ir tėvai 
ir gydytojas abejoja apie difteriją. Gydy­
tojas gali ištirti, bet ne tą pačią dieną, o 
pavojus laukti yra didelis. Kodėl tad neap­
saugoti kiekvieną vaiką nuo 
Ateis ruduo, prasidės sirgimai 
gerklės įdegimais ir kiekvieną 
bijoti, ar tik ne difteriją vaikas

Reikia ir nuo raupų kiekvieną kūdikį ir 
vaiką apsaugoti skiepais. Raupams gydyti 
jokių vaistų nėra, tik galima yra apsaugo­
ti, kad jų negautum. Vienus skiepai apsau­
goja visam amžiui, kitus 6, 7 arba 8 me­
tams. Todėl išmintinga yra skiepytis bent 
kas 7 metai. Pietinėse valstijose ir tose 
vietose, kur civilizacijos nedaug yra daug 
neskiepytų žmonių. Raupai ten žinomi. 
Dabar, kada gyventojai emigruoja, liga gali 
būti išnešiota. Dabar yra didelis reikalas 
ne tik vaikus skiepyti, o ir patiems dar sy­
kį skiepytis.

Džiova ir pas vaikus ir pas suaugusius 
tik tada pastebiama, kada yra žymiai pa­
žengusi. Iš džiovos bakterijų padarytų 
skysčiu — tuberkulinu galima yra patirti, 
ar esama kūne džiovos. Tyrimas lengvas, 
neskaudinantis. Jeigu jo daviniai teigiami, 
tuomet jau reikia ir X-spindulius ir kitas 
priemones pavartoti ligos jieškojimui. Jei­
gu ji ir nerandama, vaikas yra linkęs ją 
gauti ir jam reikalinga yra tinkamai sveika­
tą sustiprinti.

Aš nesu entuziastas ir negaliu tikrinti, 
kiek yra vertas vaikų apsaugojimas skie­
pais nuo kokliušo. Skiepijimas vis plačiau 
vartojamas ir esama labai skaitlingų pra­
nešimų apie patikėtiną apsaugą. Kadangi 
skiepai nieko blogo nepadaro, o apsaugą 
nuo kokliušo mažu ir suteikia, todėl ir juos 
verta pavartoti.

kurias visi turėjo sugerti kudulkes, 
javus.
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SLA Narių-Veikėjy Ir Pildomosios 
Tarybos Pasitarimas Pittsburghe 

’•4 - • *

PO AMERIKOS lietuvių konferencijos, rugsėjo 3 
dienos vakare, William Penn viešbuty, Pittsburgh, Pa., 
įvyko SLA Pildomosios Tarvbos ir konferencijoje daly­
vavusiu SLA narių-veikėjų pasitarimas, kurį sušaukė 
Pildomoji Taryba.

Susirinkime dalyvavo visa Pildomoji Taryba, Tė­
vynės redaktoriuj ir apie 65 SLA nariai-veikėjai. Susi-

i
sirinkimas pradėta lengvu pobūdžiu: .jumoristinėje for­
moje prez., F. J. Bagočius, supažindino visą Pildomąją 
Tarybą, redaktorių su nariais-veikėjais ir visus susirin­
kime dalyvavusius narius vieni su kitais. Kurių prezi­
dentas nepažino — patys save susirinkimui persistatė.

bėjimui šiuos klausimus: 1) Pagyvinimas vajaus; 2) 
Sunkumai kuopose del finansų sekretorių; 3) Didesnis 
kontroliavimas pašalpos skyriaus; 4) “Kareivių Duok-

padidinimas 
vienijimo.

Jaunimo pritraukimas prie musų Susi-

klausimais kalbėjo ištisa eile dalyvių

atlikti finansų sekretorių ’pareigas kuopose. Veik visų 
nusiskųsta del stokos jaunimo, kuris išėjęs karo tarny­
bon ir kuris buvo pradėjęs pavaduoti senesnius veikė­
jus. Pasisakyta, kad finansų .sekretoriams galėtų jiema-

Kas]ink vajaus, musų veikėjuose yra stiprus nusis-

Daug sykių su Jonu atsisvei­
kinau pjrznįąu, tačiau mes ir 
vėl į trumpą laiką susitikom. 
O dabar —

Akys užmerktos, 
Rankos ant krutinės — 
Pašauktas ant ilgos, 
Ilgos nakvynės...

Taip, jau daugiau nebesima- 
tysime, jau daugiau neplanuo­
sime del musų kuopos, del 
Susivienijimo gerovės. Kaip 
mus kuopa, taip ir kitos or­
ganizacijos, net visa northsi- 
dės apielinkė, neteko pasišyen- ' 
tusio, eųergingo veikėjo a. a. 
Jono Grigaičio asmęny.
Natūralu mirti senam;
Labai labai skaudu jaunam... !

Virš 50 automobiliais buvo 
velionis • nulydėtas Į tautines ■ 
kapines, kur iškilmingai Įleis- ’ 
tas į jo amžinasties namą.»

Tebūna lengvą jam šios ša- 1 
lies žemelė!

Vėl. Jonas Grigaitis gimė 1 
ir augo Lietuvoj, Parašiupkos i 
kaime, Sasnavos parapijoj, i 
Mariampolės apskrity. Šioj ša­
ly išgyveno virš 30 metų. Ve- Į 
lionis buvo laisvų pažiūrų, ve- i 
dęs ir išaugino vieną dukrelę, I 
Aldoną, kuri priklauso berods 

.prie. kelių chorų ir dalyvauja ' 
koncertuose.

Per pastaruosius 10 metų į 
velionis užlaikė sėkmingą užei- i 
gos biznį, po numeriu 3800 
Armitage *Ave., šiaurinėj mie­
sto daly. Prie šios įstaigos jis 
dar turėjo dvi svetaines: vie­
na didelė, antra mažesnė. Šio­
se svetainėse musų kuopa ir 
kiti kliubai bei draugijos lai­
ko savo susirinkimus, rengia

koncertus, šokius, perstaty­
mus ir bankietus. Tai yra 
northsidiečių lietuvių centras. 
Velionis taip pat turėjo nusi­
pirkęs pusėtinai didelį ūkį 
Wisconsin© valstijoj.

Kartais žmogus stebiesi, iš 
kur velionis sėmė tiek energi­
jos visuomeniniuose reikaluose 
veikti, kuomet jis buvo taip 
užimtas savo bizniu? O gal 
tas jam pakenkė, gal tas jį 
ir greičiau pastūmėjo prie 
“grabo lentos”...

Trumpas buvo tavo 
gyvenimo spanąs —

Energija, veiklumu 
dar buvai jaunas.

Bet štai, nuaidėjo 
liūdnas balsas vargo:

Išplėšė tave mirtis
iš musų tarpo...

Išdils, nieku pavirs 
visi tavo planai,

Kuriuos vykdei gyveniman 
taip sumaniai.

Neužpildoma tarpe 
mus. liko spraga — 

Nebaigta visuomenės 
dirvoje vaga...

J. Naujalis.
SLA 134 moterų kuopos 
Bunco-šokių vaka,ras

SLA 134 kuopos bunco
šokių vakaras įvyks sekma­
dieny, rugsėjo 26 d., Holly­
wood Inn svetainėje, 2417 W. 
43-rd St., Chicago, Ill. Pra­
džia 3 vai. popiet. Įžanga tik 
35 centai.

Šio parengimo pusė pelno 
skiriama Amerikos Raudona­
jam Kryžiui.

Širdingai kviečiame visus 
atsilankyti ir paremti šį gra­
žų tikslą. K. Katkevičiene.

Trumpas Amerikos Lietuvių 
Konferencijos Aprašymas

Šimaitis kvortą džinės, Mrs. 
Andriauskas „du rankšluosčiu?, 
Mrs. Miklas namie darytą sū­
rį ir lašinių, P. Šimaitis galio­
ną vyno, Mrs. Gustaitis rankš­
luostį ir prausimuisi abrusėlį, 
Mrs. širvinskas du drabužių 
pakabikus, Mrs. Bacevičienė 
pyragą, Mrs. Jonienė lietuviš­
ką kugelį.

Taipgi esame dėkingi šiems 
broliams ir sesei Sinkevičienei, 
kurie nors nebuvo rinkti dirb­
ti, bet reikalui esant liuosno- 
riai atėjo dirbti, ypač- daug 
pagelbėjo brolis Edvard Shir- 
vinskas: automobiliu nuvežė 
ir parvežė visokius reikmenis.

Toliau sesė Šimaitienė išda­
vė raportą iš Amerikos lietu­
vių konferencijos, „ padėkoda­
ma SLA 77 kp. už suteikimą 
progos dalyvauti toje įspūdin­
goje ir istoriškoje konferenci­
joje. “Nors kelionė buvo var­
ginga ir pusėtinai nusikama- 
vom iki pasiekėm Pittsburgh, 
Pa., bet konferencija buvo gau­
singa. Delegatų suvažiavimas, 
jų vieningumas ir jų prakil­
nus siekiai mane atgaivino”. 
Raštišką raportą išdavė antra 
delegatė, sesė Shirvinskienė. 
Ji pasakė tik savo ’ Įspūdžius 
ir kokią reikšmę į ją padarė. 
Pasakodama tuos įspūdžius, 
negalėjo susilaikyti nuo aša­
rų. Taipgi ir susirinkusieji jai 
padėjo. Raportai priimti.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

ir

Sesija 1
Sesiją atidarė Konferencijos 

Rengimo Kom. pirm., P. Dar­
gia. Į svetainę įnešta Ameri­
kos ir Lietuvos vėliavos, ku­
rias nešė skautai, o lydėjo 
lietuvaitės tautiškuose rūbuo­
se. Skautų orkestras tuo tar­
pu grojo Amerikos himną. Vė- 
liąu sugiedota Lietuvos him­
nas, pianu grojant prof. Po­
ciui.

Patriotišką maldą atkalbėjo 
kun. J. švagždys.

Prisiegą Amerikos vėliavai 
padarė SLA prez., F. J. Bago­
čius.

Pasakęs įžanginę kalbą, 
Dargis perdavė konferenciją 
vesti Amerikos Lietuvių Ta­
rybos prez., L. Šimučiui, ku­
ris pasakė patriotingą kalbą 
kaslink padėjimo Amerikai 
laimėti karą ir išlaisvinti Lie­
tuvą. Taipgi pažymėjo, kad 
visi tarybos nariai dirba nuo­
širdžiai, kad ši konferencija 
butų pasekminga. Jis įspūdin­
gai pažymėjo apie skleidžia­
mus melus, ir pabrėžė: “Ateis 
laikas, kuomet Lietuvos ir 
Amerikos vėliavos bus Įneš­
tos Į Lietuvos sostinę Vilnių, 
Kauną ir Klaipėdą”. Pranešė, 
kad konferencijoje dalyvauja 
apie 400 delęgatų.

Pranešė, kad Į Mandatų Ko­
misiją skiriami šie dalyviai:

E. Samienė,
Bulevičius (Boley), 
Mileris, 
Bakanas,
Mereškevičius ir 
Kamarauskas.

Nominacijų Komisijon 
narni' šie:

delegatų vardai 
ženkleliai.
pakalbėti Latvi-
Pittsburghe. dr.

Antra sesija pradėta 2:30 
vai. popiet.

Atidaręs sesiją, Šimutis pa­
kvietė Mandatų Komisiją pa­
daryti pranešimą, kiek yra de­
legatų. Kom. pirm., J. Bule- 
vičius, pranešė, kad mandatų 
iki šiol susiųsta 418.

Iššaukiami 
ir prisegami 

Pakviestas 
jos konsulas
Gorell. Jis kalbėjo karštai ir 
gyvai. Palinkėjo, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija laikytųsi iš- 

i vien kovoje už laisvę ir nepri­
klausomybę.

Pakviestas pakalbėti ir kon­
ferenciją pasveikinti Lietuvos 
Tautinės Tarybos sekretorius, 
prof. K. Pakštas. Savo pas- 

l kaitoje jis, tarp kita ko, pa­
sakė. kad Hitlerio ir Stalino 
sutartis 1939 metais turės bū­
ti padėta į atklanes nežinomy­
bėms. Reiškė viltį Lietuvai iš­
silaisvinti po karo. Pasakė, 
kad katalikai, tautininkai ir li­
beralai, socialistai ir žydai 
bendrai darbuojasi Lietuvą at- 

' statyti nepriklausoma.
Ponia Pivorunienė paraginu, 

kad laike šios konferencijos 
butų Karo Bondsų išparduota 

j bent už $100,000.
Nominacijų Komisijos var- 

' du, tos komisijos pirm. P. 
W. Birštonas, padaro šias re- 

; komendacijas:
Konferencijos prezidiumą 
sudaryti iš šių:

Pirm. L. šimutis,
I vice pirm. S. Gegužis,
II vice pirm. K. P. Gugis, 
Sekr. dr. P. Grigaitis, 
Sekr. pag. E. Mikužiutė ir 
K. Vilniškis.
Rekomendacijos priimta 

vienbalsiai.

ski-

pa-

KORESP.

S.L.A. Kuopų Veikla

SĮ-A sekretorius.

musų nuoširdus gera- 
kurie aukojo įvairių

S.
K.

$817.25 
$37,923.50

kaip ten
padauginti kuo-

Vi^o ---------------------------------- -------- r
Nuo pradžios žiu metu .beidrai viso

musų nuošir
veikėjams ir gerada

pasveikina konfe- 
pakviečia A. Maka- 
konferencijai nuni­
auką. Makaras, ta-

referatą perskaitė 
gen. konsulas, J. 

(Ref. jau tilpo Tėv.

Pramogų Komisija: .
A. Petraičiutė,

Sveikinimo Komisija:
A. Aleksis,
O. Indreiienė,
P. Aleksandravičius.

Viso__________________ _____________ $1,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $75,803-17

vajus dar nėra įpusėjęs”. — pareiškė ne vienas veikė­
jas. Neįpusėjęs del to, kad vasaros karščiuose nebuvo 
galima tinkamai veikti, o kuomet ateis vėsesnis oras — 
vajus žymiai pagerės. Dirva gavimui naujų narių yra 
plati. Veikiančiųjų yra nemaža. “Aš tikiu, kad šis va­
jus nebus blogesnis už pirmiau buvusius”, — pasakė ne - 
vienas veikėjas.

Susirinkimas baigėsi apie 12 valandą nakčia. Ba 
gūsi gražioje nuotaikoje. Ir ištiesų, buvo smagu susitil

tuvių konferenciją. (Pačioje konferencijoje, tikrai spė­
jama, buvo apie 200 SLA narių, kurie atstovavo kuopas 
ir buvo išrinkti iš kitų organizacijų konferencijos atsto­
vais.)

Susirinkime jokių nutarimų nedalyta, o tik pasi- 
tarta-pasikalbėta ir gerokai susiremontuota geresniam 
veikimui ateity.

“Pildomoji Taryba, sušaukusi šį pasitarimą, pada­
rė gerą dalyku”, — teko girdėti išsitariant kai kuriuos

Taip, tai buvo geras dalykas! But gerai, jei ir daž­
niau panašus pasitarimai įvyktų, nes tokiuose pasitari­
muose galime pasitarti savos organizacijos reikalais ir 
nustatyti tolimesniam veikimui sėkmingas gaires.

Kadangi šio posėdžio buvo vedami oficialus užrašai.

Rockford, Ill.
Iš SLA 77 kp. veikimo

SLA 77 kp. susirinkimas į- 
vyko rugsėjo 5 d., kuriame 
buvo išduoti raportai iš Ame­
rikos lietuvių konferencijos. 
Susirinkimas buvo gana gyvas 
ir entuziastiškas.

Susirinkimas atidarytas pa­
prastu laiku. Iššaukus kuopos 
valdybos vardošaukį, pasiro­
dė, kad musų sesė vice pirmi­
ninke dar ne-siranda. Jau bus 
šeši mėnesiai, kaip sesė Čepu­
lienė turėjo sunkią operaciją. 
Ji jau *senai atsisakė nuo 
pašalpos ir jau rengiasi vėl 
grįšti prie savo užsiėmimo — 
moteriškų drabužių siuvimo. 
Sveikiname sesę Čepulienę, 
pergalėjusią sunkią ligą ir lin­
kime jai geriausio pasisekimo 
jos bizny, ir tikimės vėl ma­
tyti SLA 77 kuopos susirinki-

■ muose ir veikloje.
Ligonių lankytojų raportais 

pranešta, kad brolis Erantas 
serga jau virš du mėnesiai ir 
pagalios pasidavė į senatoriją. 
Širdingai linkime broliui Bran­
tui greito pasitaisymo.

Pikniko raportas atidėtas 
iki sekančiam susirinkimui. 
Priežastis ta, kad musų senam 
kuopos veikėjui ir iždininkui 
Jonui Ūsui, nežiną 
p a s i s ekė
pos pikniko įeigas. Raportas 
buvo toks: Gryno pelno 
$217.97, o iždininkas sako: 
“Pas mane randasi $223.32”.

Dabar bus biskį galvosūkio 
iki surasime kokiu budu Ūsas 
priaugino tuos $5.35 daugiau. 
Už tai brolis Ūsas bart daug 
negavo: visi sutiko patyrinė­
ti tą “misteriją” ir raportuo­
ti sekančiame susirinkime. Tu­
riu pažymėti, kad panaši “mis­
terija” buvo įvykus apie 22 
metai atgal, tik tą kartą bu­
vo $50 daugiau pas brolį Ūsą 
ir jis nedavė kuopai ramybės 
iki nesurado.

Prie šios progos noriu pa­
sakyti, kad padaryti virš du 
šimtu dolerių pelno, tai jau ne­
paprasta, nes kuomet suma­
nėm rengti pikniką, tai buvo 
klausimas “žūti ar būti”. Jau­
nimo nėra, gazolino irgi vi­
sai mažai, tai kaip galėsime 
bent kokį biznį padaryti. Bet 
nežiūrint visa to laimėjome, 
pasidėkojant 
diems 
riams.

Štai 
dariai,
dovanų ir jų didžiuma buvo 
išleista laimėjimui ir vien tas 
davė pelno $60. Kitos dova­
nos dar palikta kitam kartui. 
Šiems visiems aukotojams S. 
L. A. 77 kp. taria širdingai 
ačiū:

Wm. Grubel sv. miltų, Wm. 
Gerais dėžę alaus, P. Aleksy­
nas $2 pinigais, Mrs. Chopu- 
lis $1 pinigais, J. Ūsas $1 pi­
nigais, Mrs. Merkelienė prie­
galvį, rankšluostį ir bufetinį 
setą, J. Gritz kavos svarą, 

i Mrs. Višniauskas pyragą,

Chicago, Ill.
A. a. Jonas Grigaitis, SLA 
226 kuopos iždininkas

I-
Nelaimė skaudžiai užgavo 

SLA 226 kuopą: beširdė mir­
tis išplėšė iš šios kuopos na­
rių tarpo brolį Joną Grigaitį 
rugpjūčio 27 dieną.

Velionis buvo labai popu­
liarus ir turėjo plačią pažintį, 1 
kaip tarpe lietuvių, taip ir Į 
amerikonų, nes jis priklausė ! 
prie įvairių draugijų bei kliu- 
bų: Chicagos Lietuvių Draugi- i 
jos, SLA 226 kuopos, Morning 
Star Kliubo, Humboldt Park j 
Polit. Kliubo ir Royal League | 
(amerikoniško), ir kiekvienoj ! 
draugijoj buvo veiklus narys. į 
Šios kuopos iždininko parei- ; 
gas jis ėjo per pastaruosius 
6 metus, iki pat mirties. To­
dėl ir koplyčia, kur jis buvo 
pašarvotas, kiekvieną vakarą 
buvo kupina. O jau vainikų, i 
tai nuo pat karsto abiem pa- ' 
sieniais iki durų — net 45 ; 
vaikinai! Keletas buvo iš Wis- , 
consino valstijos ir Kanados. I

Rugpjūčio 31 d., apie 1:30 ' 
vai. popiet, prasidėjo iškilmin­
ga, bet gedulinga ceremonija 
koplyčioj, kuri buvo pilnutėlė 
žmonių. Humboldt Park Kliu­
bo nariai išsirikiavo abiem pa­
sieniais. Pasižymėjęs Chicagos 
lietuvių dainininkas, Algirdą? i 
Brazis, pasirinkęs dainas ir ; 
pritaikęs tokiam momentui i 
balsą, padainavo lietuviškai ir 
angliškai. Jo balsas buvo stip­
rus, pilnas melodijos ir gėdų- i 
lingas. Klausytojai buvo la­
bai sujaudinti.

Dr. A. Montvidas įspūdinga į 
kalba apibudino velionio vi­
suomeninius darbus, kaip tar­
pe lietuvių, taip ir ameriko­
nų, jo pavyzdingą šeimyninį 
gyvenimą ir biznišką talentą. 
Antras kalbėjo amerikonas, 
velionio apielinkės bloko kapi­
tonas, kuris labai gražiai atsi­
liepė apie a. a. Jono Grigai­
čio talentą, sumanumą orga­
nizavime blokų ir zonų, kada 
Civilian Defense orgazacija 

, Chicagoj buvo įsteigta. Todėl 
velionis ir buvo išrinktas vie­
nos zonos kapitonas, ‘trečias 
kalbėtojas, tai amerikoniškos 
Royal- League atstovas* kuria

■ skaitė iš knygos maldą, pri­
taikintą tos draugijos įniru­
siems nariams.

Pasibaigus cer e m o n i j ari, 
žmonės išsirikiavę ėjo jprie 
karsto atsisveikinti su veljor 

į niu, ne žodžiais, o tik minti­
mis, ant visados. Priėjau ir aš.

SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimus
SLA ketvirto apskričio su­

važiavimas įvyks spalio 31 d., 
New Britain, Conn. Aš tikiu, 
kad SLA ketvirto apskričio 
sekretorius visoms kuopoms, 
priklausančioms prie šio ap­
skričio, išsiuntinės oficialius 
pakvietimus į minimą suvažia­
vimą.

Šiuo aš kreipiuos Į SLA ket­
virto apskričio kuopas, pri­
mindamas, kad jei dar neiš­
rinkote delegatų į šį suvažia­
vimą — malonėkite tai pada­
ryti spalio mėnesio susirinki­
muose. Išrinkite kodaugiausia 
delegatų ir padarykite šį su­
važiavimą koskaitlingiausiu.

Conn, valstijoje gyvuoja 18 
SLA kuopų ir turėtų kiekvie­
na kuopa išrinkti bent po vie-

ną delegatą, o didesnės kuo­
pos — po daugiau, kad busi­
mame suvažiavime dalyvautų 
bent 50 delegatų.

Kaip visi jau žinome, SLA 
4 apskritys šiemet negalėjo 
surengti nė vieno išvažiavimo- 
pikniko del stokos gazolino ir 
nebuvo galima važiuoti busais. 
Bet per kelis praeitus suva­
žiavimus buvo kalbama apie 
surengimą bent kokios pra­
mogos žiemos laiku,- bet vis 
buvo atidedama, todėl gal šia­
me suvažiavime vėl galėsime 
šį reikalą apkalbėti ir po to 
įgyvendinti. Pasekmės galėtų 
būti geros. Besirengianti į su­
važiavimą delegatai šitai tu­
rėtų išanksto apgalvoti ir su­
važiavime rimtai pasvarstyti.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugsėjo 11, 1943

Išmokėtos pomirtines
ANDRIUS LAGUNAS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs 

gruodžio 30 d., 1882 m., Druskininkų kaime, Mariam- 
polės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bal. 
5 d., 1921 m. Numirė rugp. 29 d., 1943 m. plaučių 
liga. Velionio moteriai, Mortai Lagunienei, pomir­
tinės išmokėta------------------- -----------------$1,000.00

MATEIUŠAS MARGEVIČIUS, 83 kp., E. White Plains,
N. Y., gimęs spalio 23 d., 1876 m., Pašilių kaime, Pa­
nevėžio apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lap­
kričio 7 d., 1920 m. Numirė rugp. 7 d., 1943 m. šir­
dies liga. Velionio sunui, Petrui Margevičiui, pomir­
tinės išmokėta--------- ----------------------------------- $300.00

Sirgo 24 savaites--------$108.00
5 s. ir 3 d. —1--------------- 24.75
Mich. Sirgo 15 s. įr 4 <]• 124-50 

40.50 
_ 48.00 

30.00
- 78.0Q
- 35-00 

144.00
- 15-00 

71.00
6.00

- 3440 
36.00

- 42-00

Išmokėtos ligoje pašalpos
D. ANTANAITIENE, 18 kp., Westville, Ill.
A. LAGUNAS, 30 Rp„ Scranton, Pa. Sirgo 
P. AKAMAVIČIUS, 60 kp., Grand Rapids,
J. BARSUKAS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. ir 3 d.
J. SATKAUSKAS, 63 kp., Chicago,, Ill. Sirgo 14 s. ------------------
R. JURKONIENE, 68 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 5 s. -----------
J. OGINTAS, 68 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. --------
M. ČEPULIS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 5 s. ir 5 d- --------------
K ANICAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 10 s. ir 2 d. --------

‘P. JERČIOKAS, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 2 s. ir 3 d. ----
J. STANKEVIČIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 13 s. ir 5 d.
P. THOMAS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. -------------------------
J, RAKAUSKAS, 192 kp., Natroma, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d- --------
V. KONCUS, 226 kp., Qhicago, Hl. Sirgo 12 s.----- ---------------?
S. JOKUĮJAUSKAS, 226 kp„ C|dcęgo, III. Sirgo 4 s. ir 4 <J. -—

P. W. Birštonas,
J. Stilsonas ir
A. Kneižys.

Pirmininkas pakvietė
kalbėti ir konferenciją pasvei­
kinti Pa. valstijos senatorių, 
buvusį darbo sekretorių, J. 
Davis, kuris pasakė lietuviams 
prielankią ir labai jausmingą 
kalbą, užbaigdamas: “Jūsų 
Lietuvai vėl žvaigždė suži­
bės”.

Pakviestas pakalbėti ir kon­
ferenciją pasveikinti Lietuvos 
ministeris pulk. P. Žadeikis. 
Jis kalbėjo apie Amerikos ir 
Anglijos demokratinius pasi­
žadėjimus atsteigti visas pa­
vergtas tautas, o sykiu ir Lie­
tuvą.

Į Aukų Komisiją paskirti:
K. Srubienė,
P. Pivorunas ir
K. Matuliauskas.

Pakviestas pakalbėti ir kon­
ferenciją pasveikinti Deleware 
valst. senatorius, geras prez. 
Roosevelto draugas, J. M. 
Tunnell, kuris padrąsino, kad 
nors Lietuva maža, bet ne- 
nuolaidi. Revoliucijos laikais 
ir Suv. Valstijos susidėjo tik 
iš trylikos valstijų ir gyvento­
jų skaičius buvo toks mažas, 
kaip dabar Lietuvos. Lietuva 
dar gali būti galinga ateity. 
Vaduojantis Atlanto Čarteriu, 
visos valstybės bus paliuosuo- 
tos iš vergijos.

Pittsburgh© miesto majoro 
atstovas pasveikino konferen­
ciją, pažadėdamas delegatams 
visus patogumus Pittsburgh© 
mieste. Pažymėjo, kad Lietu­
va už savo išsilaikymą nepri­
klausoma kovoja jau per 1,000 
metų.

Konferenciją pasveikino Es­
tijos atstovas-minįsteris p. 
Pusta. Jis palinkėjo sėkmin­
gai darbuotis atgavimui Lie­
tuvai nepriklausomybės. Pa­
reiškė, kad Lietuva ir Estija 
dabar pergyvena tuos pačius 
vargus po nacių jungu.

Visų kalbos ir sveikinimai 
priimti gausiais delnų ploji­
mais ir ovacijomis. Ypač dide­
lių ovacijų susilaukė sen. Tun­
nell ir Ządeikis.

Seąija uždaryta 12:30 vąl.

Rezoliucijų Komisija:
Kun. dr. J. Vaškas, 
Dr. M. J. Vinikas, 
J. Tysliava, 
J. Laučka, 
P. Bajoras, 
M. Zujus, 
Dr. A. Montvidas, 
St. Michelsonas, 
St. Strazdas.
Adv. K. Kalinauskas, 
W. N. Norkus, 
P. B. Balčikonis, 
Adv. K. Jurgėla, 
Adv. J. Grigalius, 
J. Maceina.

A. Ivoškienė,
V. J. Količienė.

Dariaus-Girėno Posto kom., 
p. Mason, 
renciją ir 
rą įteikti 
mo posto
ręs kelis žodžius, įteikia $250 
čekį. Dovana sutinkama gau­
siais aplodismentais.

Ponas Rickis iš Rochester 
pasveikino konferenciją ir į- 
teikė to miesto lietuvių sudė- 

; tą auką, sumoje $1.000, kurie 
tai pinigai skiriami leidimui 
Lithuanian Bulletin. Aukų 
gurinkime darbavosi p. Rickis 
ir vietinis kun. Bakšys. Karš- 

į ti aplodismentai.
Nutarta pasiųsti sveikinimo 

telegramas prez. Rooseveltui 
ir sekr. Hull. Nutarimas pri- 

j imtas atsistojimu ir delnų plo­
jimu.

Gražų 
Lietuvos

i Budrys.
; 37 num. <— Red.)

V. J. Količienė praneša, kad 
rugs. 3 d., po pirmas sesijos, 
yra rengiamas moterims dele­
gatėms pietus. Kviečia visas 

i dalyvauti.
(Užbaiga ant 6 pust)
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PASAULIS AŠAROJA
(Užbaiga)

“Ar mes dar kartą susitik­
sime’’? dūsauja vieną viena 
likusi motina, vienišė žmona, 
neviltinga mylėtoja. Tikrai 
susitiksi! — Visais žinomais 
traukėsio įstatymais šiame • 
garbingame universe, tu dar 
kartą susitiksi, jei tavo mei­
lė bus tikrai meilė!

Meilė nėra ribojama laiku 
ar erdve. Mes žinome, kad 
mes galime gauti šviesos nuo 
toliausios žvaigždės, kuri yra 
milionu mylit) atstu; ir ši­
taip mes galime duoti ir imti 
meilę iš musų atsiskyrėlių 
brangiųjų, ir galime įrodyti 
šią meilės jiegą už musų kū­
nų ribos. Bet tiktai kai mei­
lė yra realiai tikra, mes tega­
lime įrodyti jos jiegą, nes ta­
da šydas nuimtas nuo dan­
gaus ir išsilaisvinusi dvasia
skrieja, ji aiškiai mato ir pa­
žįsta tai, ką visi jos žemės 
prieteliai mylėjo nesavanau­
diškai ir širdingai... kurių liū­
desys yra mieliausias... kurių 

r >

tikėjimas yra ištikimas ir 
skaidriausias! Ir šitaip žmo­
gus dar kartą susitiks ir 
džiaugsis amžinai susijungęs 
su savo meile. Mes randame 
savo pačių meilę: mes nuden­
giame savo pačių mylimiau- 
siuosius tame aiškios vizijos 
ir gyvenimo įsikūnijimo būvy, 
į kurį mes visi skubėjame. Ir 
įgyvendindami tai, mes taipgi 
įgyvendinsime tai visose mok­
slo ir pažinimo tiesose, kad 
nėra mirties. Ir mes nuvilsi- 
me patys save besijungdami 
su netvaringu musų asmeni­
nės širdgėlos šešėliu, — da­
bartiniu laiku širdgėlos stip­
rios ir karčios, nes mes jau­
čiame savo pačių asmeninę ža­
lą.

“Mano mylėtojas dingo! Aš 
jo daugiau nebematysiu”! 
šaukia mylėtoja.

Kantrybės! Jis nedingo. Jis 
netoli tenukeliavo. Tik į kitą 
buities kambarį... kur tu pati 
netrukus keliausi. Ten tik per­
matoma pertvara tepastatyta 
tarp jo ir tavęs! Ir tu pama­
tysi jį... ir pažinsi jį... ir jis 
matys ir pažins tave! Ir tu 
stebės ies, kam liejai tiek daug 
ašarų kada visą laiką jis gy­
veno ir džiaugėsi atsiminda­
mas, kaž ką nuveikė že­
miškame gyvenime... sukurė 
tyresnį, saugesnį pasaulį busi­
mosioms kartoms.

Bet, jei tai tiesa, kai kurie 
mus klausiame, -kodėl mes ne­
gauname įrodymų apie tai? 
Kodėl Dievas nepatikrina 
mus? Tu gali taipgi reikalau­
ti, kodėl pirmesniuose pasau­
lio amžiuose, dabartinės die­
nos pažinimas ir mokslas ne­
buvo nudengtas. Garso ban­
gos. šviesos spinduliai, radiu- 
mas, elektros jiega, — visa 
tai egzistavo nuo pat kūrimo 
pradžios. Kodėl mums apie 
tai nepasakyta? Tiktai del to, 
kad universaliu įstatymu, vi­
sa pažanga yra ir turi bi 
laipsniška besiplėtojimo rezul­
tatas. — besiplėtojimas pritai­
kytas lėtai didėjančiam žmo­
gaus proto gabumui ir dvasiš- 
kybei, ir kad įsakyta, jog mes 
išsidirbsime savo pačių išsi­
gelbėjimą. Vienas daiktas yra 
tikras — jei mes žinotume — 
jei kas butų pasakęs mums, 
kad mažiausioji nuostabios 
paslėptos ateities dalis laukia 
mus, vargu bent kas iš mus 
benorėtų gyventi šį priruošia­
mąjį gyvenimą. Mes skubėtu­
me išeiti iš šio pasaulio, nes 
mums stigtų kantrybės pat­
verti jo lavinimosi. Mes ne­
galėtume laukti. Mes skubėtu­
me sučiuopti savo garbę. Mes 
nenorėtume dirbti, kad laimė­
ti ją; ir šitaip gal prarastume 
tai, ką patys butume nusipel­
nę. Taigi, pakįla senovės po­
sakis: “Kuriuos dievai myli, 
tie miršta jauni”, nes jų la­
vinimasis buvo trumpas ir 
lengvas.

Maldingai žmogus stebis ka­
da šios mažos musų planetas 

gyventojai ims realizuoti sa­
vo asmės nekintančią tiesą ?
— Tiesa, kuri nepažįstą kiti- ; 
mo! Pažangos tiesa į gėrį, — ' 
gėrį ne vien sau pačiam, bet 
visai žmonijai... ir suteiks ra- = 
mybės ir gerovės visiems. O 
atžanga į piktą rezultuojas iš ; 
karo ir jo griuvėsių. Pats Die- į 
vas negali pakeisti šios tie- i 
sas, kuri yra jo amžinos bui- j 
ties dalis — ji yra tokia tvir- į 
ta, kaip poliai. Mes nedrįsta- i 
me kaltinti jo visagalingąjį į 
teisingumą del pikto, kurį mes 
apsvarstytai pasigaminom pa­
tys sau. Dabar kariaujančios 
tautos per daugelį metų sten- , 
gės atsikratyti Dievo; ir drau­
gijos ir individai, besidžiaug­
dami gera laisme, užmiršo pa­
dėkoti mielai apvaizdai.

Daugelį kartų mus persergė­
jo, bet mes nenorėjom klau­
syti. Mes juokėmės ir tyčiojo­
mės iš tų, kurie norėjo paža­
dinti mus iš musų letargijos 
Mes leidom nedorybei ir ateiz­
mui įsibriauti į musų gyve-
nimą ir marolus, musų meną ! 
ir literatūrą, jog net pago­
nis raustų iš gėdos. Pasaulinė 
spauda ne-sirupino pakelti 
žmonių brolybę, — priešingai, 
ji džiaugėsi sėti nepasitenkini- į 
mo ir sukilimo sėklas, ir pa- •' 
šventė savo prakilnumą ne- ; 
lemtiems žaislams... daugiau 
gerbė mimiką, negu diploma-'i 
tą, daugiau materialistą, negu i 
idealistą. Tautos viena kitai | 
drabstė kartu apjuoką, gilian­
čias patyčias ir nedorus šnai­
ravimus. Vienas didis diplo- j 
matas pasakė: “Jei nebūtų i 
spaudos, nebūtų nei karo”.

Tai gali būti tiesa ar ne, — 
bet tiesa ar ne, amžinas tik- t 
rūmas nedaro klaidų .kartoda­
mas piktus daiktus nelaimin- i 
giems žmonėms. Mintys pava- | 
duoja žodžius; žodžiai — veik- i 
smus. Karo mintys yra karo 
žygių embrionas. Taigi, nekal- 
tinkime Dievą už savo pačių i 
asmeninio liūdesio bei skaus- i 
mo kartumą, ir neklauskime 
jo, kodėl musų brangieji žu­
domi. Tautos įvykdė šią teroro ' 
bausmę pačios sau; ir kad ne- į 
kaltieji turi kęsti drauge su 
kaltaisiais — tai didžiausia j 
pabauda.

Pasaulis tapo bjaurus, go- ' 
dus ir materialistinis; ir da- į 
bar musų geriausios vyrystės j 
jaunuoliai, stiprus ir narsus, ; 
yra šaukiami valyti jį nuo jo 
nelemto humoro. Tūkstančiai 
gyvybių turi aukotis šioj dide- .1 
lėj rungtynėj del laisvės ir 
tiesos; bet geriau mirti gar­
bingai, negu gyventi gėdingai. ■ 
Gyvenimas, paprastai gyvena­
mas, nevertas to rūpesčio, ku­
riuo mes stengiamės išlaikyti 
jį. Mes darome savo mylimiau- 
siems begalinę skriaudą kada 
mes tikriname, jog jų geriau­
sia palaimos proga yra valgyti 
ir miegoti ir žaisti ir vaisin- ' 
tis. Narsi mirtis yra vertin- ! 
gesnė, negu bjaurus gyveni­
mas. Mirtis yra durys į gy- ; 
vesnį ir puikesnį patyrimą.

Taigi, neliudėkime lyg nevil- I 
tingieji. Mes, kurie mylime ir į 
laikinai prarandame savo my- i 
Ūmiausius, mylėsime, kol dar 1 
kartą rasime juos. Mes susi- i 
tiksime ir pažinsime viens ki- ‘ 
tą aukščiausiame būvy, kur'• 
gyvenimas yra tikras gyveni- , 
mas ir meilė tikra meilė; ir 
mes atsilyginsime už savo aša­
ras ir dejones. Mes pamatysi- i 
me kokie menki ir trumpi da- : 
barties vargai, palyginti, to- Į 
bulu pasiektosios ateities ■ 
džiaugsmu. Ir mes skaitysime ' 
Dievo išminties knygą ir tei- ■ 
singai suprasime kiekvieną ; 
jos prasmės žodį ar raidę; ir 
mes žinosime, kad Meilė vienu 
yra visų karalysčių pergalėto­
ja.

Todėl .pakelkite savo aša­
ringas akis, jus milionai gedė­
tojų! Pakelkite jas į šviesybę : 
ir amžiną gyvenimą. Tuomet !

I jus tikrai juoksitės iš mirties 
ir nebijosite žūti šioj tamsioj 

j ir baisioj pasaulio kovoje!
/ Budnikas.

šį skelbimą paaukoja Trečios 
išaro Paskolos Vajui Book- 
of-the-Month Club, Ine., 385 
Madison Ave., New York 17, 
N. Y.

Lenkai Sako, Kad Lietuvių Tautinę 
Tarybą Sukurę Vokiečiai...

Pastaruoju metu Amerikos 
lietuvių spaudoje kai kas mė­
gino įrodinėti, kad Lietuvai iš 
Lenkijos pusės pavojaus nėra, 
kad dabartinėmis sąlygomis 
musų ir lenkų interesai reika­
lauja didesnio vieni kitais pa­
sitikėjimo ir bendrų interesų 
gynimui sutartino veikimo. 
Panašus tvirtinimai turi logiš­
ką pagrindą, todėl vienas-ki- 
tas lietuvis buvo pradedąs ti­
kėti lenkų gera valia ir jieš- 
koti bazės naujam “domus 
vivendi”. Deja, lenkų propa­
gandistų elgėsis pastaruoju 
metu turėtų atidaryti akis ir 
•keletui tų svyruojančių.

Lenkų Informacijos Centro 
(The Polisb Information Cen­
ter) pastangomis leidžiamas 
propagandos inuletenis The 
Polish Review šių metų rug­
sėjo 4) dienos numery įdėjo 
straipsnį “Rytų Lenkijos Et- 
nogrąfija”, kuriame tarp kit­
ko pasakyta, kad Lietuvių

Ar Mes Leisime Jam Sugrįžus Namo Rasti Šią Padėti?
BAI SUMAŽINTA, jei norime šios katastrofos išveng­
ti.

Tai yra ta būtinybė, kuri paaiškina KODĖL valdžia 
vykina tokią milžinišką mokesčių ėmimo ir skolonimo 
programą. • *

Jus be abejonės žinote, kad musų valdžia, jei bus 
priversta lai daryti, gali gauti ekstra pinigų. rvikalin- 
gų apmokėjimui susidarančių karo išlaidų, paleisdama 
darban popierinių pinigų spausdinimo mašinas, kaip 
kad \ okiet ija padarė praeitame dvidešimtiiKlyje.

Ar jus kariais nepamislijot. “Kodėl taip nedaro? 
Kam apdeda mane taip dideliais mokesčiais! Kam nuo­
latos vargina mane su tomis paskolomis'”

šiai atsakymas: valdžia, j u su pačiu naudai, privalo 
steigtis PALAIKYTI KUOMAŽIAEŠIA Šią karo me­
tu naujų pinigų gamybą.

Geriausia priemonė sumažinti ši pavojingą didėji­
mą musu pinigų valiutos, yra atitinkami mokesčiai. 
Antra geriausia priemonė yra mums visiems — kiekvie­
nam pavieniui ir kiekvienai biznio įstaigai — paskolinti 
valdžiai kiekvieną musu atliekamą doleri, be kurio ga­
lime apseiti.

Kiek jus sumokate mokesčiais, kiek paskolinate val­
džiai, TAS TIEK SUMAŽINA sumą naujų pinigų, ku­
riuos valdžia priversta išleisti.

Tai yra labai rimtas vaidmuo, kurį kiekvienas iš 
mus, kaipo individualai, vaidiname apsaugojimui musų 
krašto ateities viduje, kuomet musų sunai daro tą patį 
užjūryje.

Nežiūrint ką daugiau jus pasišventusiai dirbate sa­
vo krašto gerovei, šiuo nepaprastu laiku ši pamatinė pi­
liečio atsakomybė turi būti pridėta prie jūsų pastangų.

Yra sunku — ir gali būti dar sunkiau — kiekvie­
nam iš mus. Bet nežiūrint kokie nepatogumai ir pasi­
aukojimai nebūtų, ar jie prilygsta tam visam, ka pada­
rė 10.000.000 musų jaunų vyrų ir moterų, gražiausiame 
jų amžiuje pertraukusių savo karjierą ir pasiaukojusių 
karo laimėjimui .'

Kokioje padėtyje bus musų kraštas, kuomet priim­
sime tuos jaunuolius grižtančius namo?

Mes negalime leisti Inflacijai, neribotam ir netvarkin­
gam visu prekių kainų kilimui, Įsigalėti šiame krašte.

Nei karo metu, nei po karui.
Tai yra svarbiausia priežastis — tarpe daugelio ki­

tų sveikų priemonių — kodėl kiekvienas ir kiekviena iš 
mus privalome už kiekvieną atliekamą dolerį pirkti dar 
daugiau Karo Bonų dabar.

Butų pasibaisėtiną jums sužinoti, kad jus asmeniš­
kai ir aktyviai prisidedate sudarvmui šios valstybinės 
tragedijos; prisidedate vien tuo, kad tik DALINAI re­
miate valdžios pastangas sukelti pinigų karo reikalams.

Štai paprasta pamatinė teisybė musų krašto pinigi­
niais reikalais, kurią kiekvienas amerikonas privalo su­
prasti :

Kiekvienas mums atliekamas doleris, už kurį 
mes neperkame Karo Bonu, priverčia musu val­
džią SUDARYTI NAUJĄ DOLERĮ, užimantį 
vietą to, kurio mes nepaskoliname valdžiai.
Ši naujų pinigų gamyba, dideliais kiekiais buvo pa­

matine priežastimi kiekvienos pražūtingos inflacijos, ko­
kia tik užrekorduota istorijoj.

Dabar tas pats darosi šiame kare siekiant bilienus 
dolerių kas mėnesis.

Apyvartoj esančių musų pinigų valiuta JAU DA­
BAR padidėjus $43,4)00,000,000 nuo karo pradžios. Dau­
giau, negu pa si dvigubino tuo laiku.

Jei mes visi — pavieniai ir biznio įstaigos — nesko­
linsime valdžiai žymiai daugiau, .negu skolinome 1942 
metais, šis pinigų didėjimas TĘSIS TOLI AUS pagal 
apskaičiavimus mažiausiai po $30,000,000,000 kas metai 
iki karo pabaigos.

Jei tas atsitiktų, dar du metu karui užsitęsus, musų 
pinigų valiuta padidėtų beveik KETURIS KARTUS 
palyginus su 1939 metais.

Jums nereikia būti ekonomistu, kad suprasti, jog 
tokia nuolatinė milžiniška inflacija musų krašto pinigų 
valiutos sudarytų tuo pačiu laiku painias sunkenybes iš­
vengimui neriboto ir netvarkingo prekių kailių pakili­
mo.

'Ši karo metu .naujų .pinigų gamyba turi būti LA­

INFLACIJOS TIKRAI GALIMA IŠVENGTI. Atsakingi pini- 
Snių reikalų autoritetai Washingtone pilnai žino kaip ga­

na to išvengti ir (aplamai paėmus) visuomenė stovi ant 
tikro kelio. Mokesčiai nepaprastai padidinti, taip pat padi­
dėjęs skolinimas iš kitų šaltinių, apart bankų, ir “kontrolė” — 
išvengimui karo metu inflacijos — buvo pusėtinai sėkminga. 
Per ilgų laiką, vienok, neabejotinas išvengimas pražūtingos in­
flacijos yra neįmanomas be žymiai padidintų paskolų iš vi­
suomenės.

JUSU ASMENINĖ NAUDA IR PATRIOTIZMAS SUSIJUN­
GIA. Niekuomet neateis tokie laikai, kad Jungtinių Valstijų 
Bonai nebūtų atmokėti doleriu už dolerį, nežiūrint kaip dide­
lės sumos federalės skolos pasieks. Todėl kiekvienam svar­

biausiai turi rūpėti kiek doleris gal3s nupirkti, prekių ir pa­
tarnavimo, ateityje. Bet jei mes visi, būdami neinformuotafs 
ar apatiškais, priversime valdžią dabar didinti dešimtimis bi- 
lionų dolerių kas metai musų pinigų valiutą, tai sudarysime 
pamatinę priežastį sumažinimui dolerio vertybės ateityje, nes 
tas buvo pamatine priežastimi kiekvienos pražūtingos inflacr- 
jos žmonijos istorijoj. Akyvaizdoje šios tiesos, galimai geriau­
sia apsauga dabartinėms jūsų sutaupoma ir ateities paja­
moms — ar tai butų alga, ar atlyginimas už darbą, ar kito­
kios pajamos — dabar mokėti didelius mokesčius ir skolinti 
valdžiai iki paskutinio jūsų cento, kiek tik išgalite. Vienati­
nis tikras būdas kiekvienam asmeniui, turtingam ar biednam, 
“nugalėti inflaciją”, tai gelbėti jos išvengimui; ir tik šiuo bu- 
du galima jos išvengti.

i Tautinė Taryba buvusi vokie­
čių sukurta.

Ko siekia lenkai tokioje 
šviesoje vaizduodami Lietuvos 
Tautinės Tarybos, kuri pas­
kelbė Lietuvos nepriklauso­
mybę, atsiradimą? Mat, tame 
straipsny kalbama apie Vil­
nių, kur lenkai yra priversti 

j paminėti lenkų smurtą, bū­
tent, “1920 metais spalio 9 

■ dieną Laisvas Lenkų Korpu­
sas, vadovaujamas generolo 
Želigowskio, įėjo į Vilnių. 
Miestas su jį supančia terito- 

į rija buvo suorganizuotas į ne- 
' priklausomą teritoriją, tuo 

laiku žinomą kaipo Centralinė 
Lietuva. Bet kadangi visi mė- 

I ginimai susitarti tarp šito 
i naujo politinio vieneto ir Lie­
tuvos respublikos nepavyko, 
tai buvo sušauktas vietinis 
parlamentas, kuris vienbalsiai 

( pareikalavo, kad Vilnius butų 
inkorporuotas į Lenkiją (1922 
m. sausio 9 d.)”

COFF£E \Sot
VWTH CREAM 75c

HAMbUROER. 
\mith fried potatoes 

JANPWICKES 1
AMERICAN CHEESE 
fa) AST f>EEf 
SALAMI

$|.oo
# /^o--

Kadangi lenkų propagandis­
tas negali išaiškinti, kodėl šis 
“naujas politinis vienetas” ne­
galėjo susitarti su Lietuva, 

: tai jis tik paminėjo, kad Lie- 
į tuvių Tautinė Taryba buvo 

vokiečių padaras. Ar ne sklan­
džiai viskas išeina? Vilnius 

l atskilo nuo Lietuvos todėl, 
kad Lietuva buvo vokiečių 
padaras.

Budinga, kad prie to straip­
snio yra žemėlapis, rodąs ko­
kia Lenkija buvo 17 ir 18 
šimtmety, į kurią įeina ir Lie- 

i tuva. Parodytos prarastos te­
ritorijos ir pirštu rodoma į 
Lietuvą, kuri taip pat yra pra­
rastų teritorijų tarpe. Vadi­
nas, del Lietuvos praradimo 
kalti vokiečiai, kurie sukurė 
Lietuvių Tautinę Tarybą...

Kam dar neaišku lenkų pa­
žiūros Lietuvos atžvilgiu, tai 
tegu pasiskaito rugsėjo 6 die­
nos The Polish Review.

L. G. K.

Padėkite Amerikai — 
Pirkite Karo Bondsų 

ir Karo Štampų.

Worcester, Mass.
Lietuviai atsižymėjo 
Karo Bondsus pirkdami

Rugpjūčio ,29 d. prie Auš­
ros Vartų bažnyčios, Gedimi­
no kalne, įvyko piknikas, ku­
riame buvo pardavinėjami Ka­
ro Bondsai. Visi lietuviai vie­
ningai bondsus pirko ir tą die­
ną per 4 valandas parduota 
Karo Bondsų už $95,000.00. O 
nuo bondsų pardavimo vajaus 
pradžios per 3 savaites bond­
sų parduota už $125,000, ku­
riuos išpirko vietos lietuviai.

Pradžioje neatrodė, kad va­
jus bus pasekmingas ir dau­
gelis manė, kad naujai susior­
ganizavęs komitetas daug ko 
nenuveiks ir lietuviams pada­
rys sarmatą. Bet išėjo visai 
kitaip, nes visi sujudo dar­
buotis ir bondsų tiek parduo­
ta, kad net ir svetimtaučiai 
nusistebėjo.

Bondsų pardavimo laiku da­
lyvavo ir pašto tarnautojų be- 
nas, kuris per dvi valandas 
pildė muzikai) programą. Bu­
vo ir kalbų. Pirmininkas ir 
program© vedėjas J. Žemaitis

PenHaa

SVEIKOS IŠVADOS:
Kiekvienas doleris investuo­
jamas į Karo Bonus atlieka 
tris svarbius uždavinius: pa­
gelbsti skubiai laimėti karą, 
užtikrina jūsų ateitį kaipo in- 
vestmentas, apsaugoja visuo­
menę nuo inflacijos laike ka­
ro ir po karui.

pasakė įžanginę kalbą. Kalbė­
jo kun. K. Vasys, miesto ma­
joras W. Bennett, kun. J. Ba- 
kanas, pašto ir Karo Bondsų 
viršininkas I. T. Sheehan, kun. 
J. Julkevičius, adv. K. Tamu- 
lonis, adv. K. Akstinas.

Penktą valandą vakare bu­
vo vėliavos nuleidimas. Prie 
bažnyčios aukštai plevėsavo 
valstybinė vėliava ir šalę jos 
kita vėliava, kurioje mirgėjo 
daugybė mėlynų žvaigždučių, 

i kurios parodo kiek tos para­
pijos vyrų tarnauja karo tar­
nyboje, kurie pasirįžę net sa­
vo gyvybes paaukoti už demo­
kratinę laisvę ir žmonijos iš­
laisvinimą. Vėliavoje yra ro­
dos 240 žvaigždučių. Benui už­
grojus Amerikos himną, po- 

i valiai pradėjo vėliavas nu­
leisti, kurias sargybiniai pri­
ėmė ir suvynioję atidavė kun. 

j Vasiui. Skaitlingoje minioje 
į pasidarė grabinė tyla, o per 

motinų ir tėvų veidus riedėjo 
ašaros.

Susirinkusių tarpe upas bu- 
! vo pakilęs ir komiteto nariai 

džiaugėsi, kad viskas gerai 
pavyko. Stepas.
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New Yorke Valstijos Lietuviams
Didžiojo New Yorko ir New Yorko Valstijos Lietuviai, 

Nupirkime Dėdei Šamui Tris Tokius Bomberius!

Tai milžiniškas, tinkamas tolimam skridimui bomberis, vadinamas Li­
berator (B-24). Šiuos bomberius budavoja Consolidated Vultee Aircraft 
Korporacija. Turi keturis po 1,200 arklių jiegos Pratt and Whitney motorus. 
Be sustojimo gali skristi 4,000 mylių, po 300 mylių per valandą. Yra 110 pėdų 
platumo ir 66 ilgumo. Įgula susideda iš $ lakūnų, ir apginkluotas nuo 8 iki 
10 .50 kalibro kulkosvaidžiais. Po pra vedimo vajaus, trys panašus lėktuvai 
bus pavadinti lietuviškais vardais ir padovanoti Dėdės Šamo kariuomenei. Pir­
kite kodaugiausiai Karo Bonų per rugsėjo mėnesį, kad 
atsiekti.

Broliai ir seservs:

galėtume savo tikslą

Trumpas Amerikos Lietuvių 
Konferencijos Aprašymas

pakvietė visus lietuvius, o Now Yorko Lietuvių Karo 
Bonų Komitetas valdžiai pasižadėjo per ši mėnesi Karo 
Bonų išpirkti už milioną dolerių ir už tuos pinigus nu­
pirkti tris didelius bomberius. kurie bus pavadinti lie­
tuviškais vardais. Todėl New Yorko valstijos lietuviams 
ir draugijoms puola didelė ir garbinga pareiga savo kvo­
tą išpildyti. Ir ją mes galime lengvai išpildyti, jei visi 
sutartinai veiksime, jei visi laike šio vajaus kodaugiau-

Jei jūsų mieste yra .susiorganizavęs Karo Bonų Ko­
mitetas — pirkite Karo Bonus per tą komitetą. Jei pas 
jus komiteto nėra — pirkite' bonus bile kur, bet po pir­
kimo apie tai praneškite vyriausiam New Yorko Karo 
Bonu Komitetui. Pranešime, jei nenorite, vardo uorei- . 
kia rašyti: užtenka Įrašyti pirkto bono numeri ir kiek 
už boną mokėjote, ir po to pranešimą pasiųskite šiuo ad- ....... 1 r ..,••1... >w> n . u _  \r v rr..
ki pat pranešimą padarykite ir apie bonus, pirktus ha- 
lain d ~io mėnesy, jei dar niekam apie tai nesate pranešę. 
Gavę jusu pranešimą, mes pranešime valdžiai ir tuomet 
gausimi1 kreditą už jusu investuotus pinigus, už ku­
riuos galėsime nupirkti tris didelius bomberius lietuviš-

sirodyti, kaip gausiai paremiame karo pastangas ir kiek

i me ir Lie-

mes galėsime pasididžiuoti Dėdės Šamo kariuomenei nu­
pirkę tris milžiniškus bomberius, kurie, 
viii pilotu vairuojami, skris i karo lauk 
mokinti jos priešus, šiuo žygiu mes pri 
tinai nepriklausomybę iškovoti.

Vardai bomberiams dar neparinkti. Juos galėsimi 
parinkti vėliau — kai šį vajų sėkmingai p ra vėsimo. Pa­
rinkimui vardu pirmas vietas turės tie asmenys ir tos 
organizacijos, kurie ir kurios laike šio vajaus išpirks už 
didžit.usia suma Karo Bonu.

minga darbą! Išpirkime Karo Bonu už miliona dolerių 
ir nupirkime Dėdės Šamo kariuomenei tris milžiniškus 
bomberius!

NEW YORKO LIETUVI!' KARO
BONE KOMITETO VALDYBA:

Kun. J. Balkunas, vice pirmininkas. 
J. Laučka, sekretorius, 
./. Boley, sekretorius.
.4. Mikalauskas, iždininkas.

New Yorko Didmiesčio Lietuviams

(Tąsa nuo 4 pusi.)
Kun. dr. J. Vaškas perskai­

to prez. Rooseveltui ir sekr. 
Hull sveikinimo telegramų ! 
tekstus. i

Konferencijos prezidiu m a s 
sueina ant estrados, perskaito­
ma visų vardai ir sesija užda­
ryta 5:15 vai. vakare.
Sesija 3

Sesiją trečią pirm. Šimutis . 
atidarė 9:30 vai. ryte ir visų- 
pirmiausiai pakvietė konfe­
renciją pasveikinti Lietuvos 
konsulą Chicagoje, dr. P. 
Daužvardį. Ponas Daužvardis 
padarė karštą-pat r i o t i n g ą 
sveikinimą ir palinkėjo konfe­
rencijai kogeriausio pasiseki­
mo visuose jos darbuose.

Bostono Piliečių Kliubas 
konferenciją pasveikina su 
$50 auka.

Ponas Šimutis pakvietė kon­
ferencijai pirmininkauti S. Ge­
gužį.

Ponas Gegužis pakviečia 
ponią A. Devėnienę padaryti 
pranešimą apie Lietuvos trem- 

! tinius. Ponia Devenienė savo 
ilgokame referate atpasakoja 
Lietuvos tremtinių vargus ir 
neapsakomai sunkią padėtį 
Sibire bei kitose ištrėmimo 
vietose. Pareiškė, kad iš Lie­
tuvos buvo išvesta apie 75,000 
inteligentų ir viso apie 200,000 
lietuvių. Prašė dėti visas pas­
tangas tremtiniams pagelbėti. 
Jos referatas priimtas" gau­
singais delnų plojimais, kas

• parodė, kad Amerikos lietu­
viai gyvai susirūpinę Lietuvos 
tremtinių būkle.

Kun. dr. J. Končius kalbėjo 
taipgi -tremtinių reikalais ir 
»apie pastangas jiems pagelbė­
ti. Kunigų Vienybės vardu jis 
išvaikščiojo nemaža valdiškų 
įstaigų, jieškant būdų tremti­
niams pagelbėti. Visur rado 
pritarimo, bet' sunku ką nors 
atsiekti, nes Rusija tremtinius 
savinasi savais “piliečiais” ir 
esą tai ne Amerikos ar kieno 
kito reikalas jais rūpintis.

Kalbėjo dr. P. Vileišis. Jis 
kritikavo Amerikos Lietuvių 
Tarybą už “neveikimą” ir siū­
lė padaryti permainas.

Vienbalsiai priimta Rezoliu­
cijų Komisijos pagaminta re­
zoliucija Lietuvos tremtinių 
Sibire ir Vokietijoje išvestų 
lietuvių reikalu. Rezoliucijoje 
pasižadama dėti pastangas 
nelaimėn pakliuvusiems lietu­
viams gelbėti.

Vienbalsiai ? ir atsistojimu 
priimta rezoliucija-sveikinimas 
Anglijos premjerui, Winston 
Churchill. Rezoliucijoje pra­
šoma poną ministerį neužmirš­
ti Lietuvos.

Atsisveikinimo kalbą pasako 
Lietuvos min. P. Žadeikis. Jis 
primena, kad dar yra laisvas 
Lietuvos sklypelis — tai Lie­
tuvos atstovybės namai Wa­
shingtone. Prašo delegatų rū­
pintis Lietuvos tremtiniais ir 
Lietuvos reikalais. Taipgi pra­
šo delegatų, kad jie paremtų 
savo sudarytų organų veiki­
mą. Su p. Žadeikių konferenci­
jos dalyviai atsisveikina gau- į Valstijų lietuviais 
siais delnų plojimais ir atsisto­
jimu.

Kalba J. P. Varkala apie A- 
merikos Karo Bondsų pirkimą 
ir platinimą. Nurodo budus, 
kaip tuo reikalu veikiama Chi­
cagoje. Pakviečia konferenci­
joje esančius Karo Bondsų 
Komitetų pirmininkus pasi­
tarti laike pertraukos.

Vienbalsiai priimta rezoliu­
cija, pasižadant, kad Amen- prasikaltėlių baudimo, 
kos lietuviai laike Amerikos 
Trečiosios Karo Paskolos 
jaus bondsų išpirks už 
šimts milionų dolerių.

Ant vietos SLA sekr.,
M. J. Vinikas, praneša,
SLA Karo Bondsų perka už 
$50,000, ir Rymo Katalikų Su­
sivienijimo pirm., L. šimutis 
praneša, kad jų susivienijimas 
Karo Bondsų perka už tokią 
pat sumą. Pranešimai sutikti 
-gausiais aplodismentais,

pasiekė 
Italijos 

sukįla 
giedoti

kitoms 
pašto

nuveikti darbai ir įgaliojama 
veikti toliau. Rezoliucija pri­
imta delnų plojimais ir atsisto­
jimu.

Konferencijos rengimo kom. 
pirm., P. Dargis. pareiškia, 
kad viskas buvo daroma de­
legatus priimti kogražiausiai

užgi- , ir su gerais norais. Palinki, 
kad Amerikos lietuvių pas­
tangomis butų atgauta laisva 
ir nepriklausoma Lietuva.

P. Bajorui pasiūlius, atsis­
tojimu ir galvų nulenkimu 
pagerbti lietuviai kariai, ku­
rie už pasaulio laisvę beko­
vodami jau žuvo ir kurie dar 
tebekovoja.

Mileriutei akompanuojant ir
L. Juškai vedant, sugiedama 
Amerikos ir Lietuvos himnai 
ir tuo 6:25 vai. vakare, bai­
giama visais žvilgsniais gerai 
nusisekusi Amerikos lietuvių 
konferencija.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
sąstatas: pirm. L. Šimutis, 
sekr. dr. P. Grigaitis, iždin.
M. Vaidyla, vice pirmininkai: 
P. Pivorunas ir adv. F. J. Ba- 
gočius, iždo glob. V. Kvetkus 
ir dr. M. J. Vinikas, nariai: 
kun. J. švagždys, J. B. Lauč­
ka, St. Michelsonas ir J. V. 
Stilsonas.

Po 
rėjo 
darė 
bus 
liau.

per­

prez. F. Živato, dr. Žel-
Sveikinimus perskaitė 

narys, p. Aleksandravi-

Irgi vienbalsiai priimta re­
zoliucija, prašant Su v. Vals­
tijų pašto vyriausybę įamžin­
ti Lietuvą, kaipo nuo karo nu­
kentėjusią valstybę, tam tiks­
lui jau leidžiamuose 
valstybėms įamžinti 
ženkleliuose.

Priimta rezoliucija,
riant organizavimą lietuvių 
kareivių motinų komitetų vi­
sose lietuvių kolonijose.

Padaryta 10 minučių 
trauka.

Sesija tęsiama toliau.
Perskaitoma sveik i n i m a i 

nuo įvairių organizacijų ir as­
menų. Svarbesni jų šie: nuo 
Anglijos (Manchesterio) 2.000 
lietuvių, Maryland valstijos 
gubernatoriaus. Pennsylvania 
valstijos gubernatoriaus, III. 
valstijos senatoriaus, Ameri­
kos Darbo Federacijos prez. 
Wm. Green, CIO prez. Wm. 
Murray, Chicagos lietuvių uni­
versiteto lietuvių studentų 
kliubo, Šv. Kazimiero seserų, 
kap. P. Labanausko, SLA bu­
vusio 
vio. 
kom. 
čius.

Mandatų Kom. pirm., J. Bu- 
levičius, praneša, kad manda­
tų susiųsta apie 435, delega­
tų konferencijoje dalyvauja 
376 ir svečių yra apie 130.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm., L. Šimutis, referuoja 
apie minimos tarybos nuveik­
tus darbus. Paaiškina apie 
prirengtą statutą. Tuo reikalu 
kįla diskusijų: ar statutą 
skaityti konferencijoje, ar 
priimti taip, kaip parašyta be 
skaitymo. Statutas priimtas 
be skaitymo. Šimutis pareiš­
kia apie nusistatytą tolimesnį 
tarybos veikimą. Bus jieškoma 
draugų padėti kovoje už Lie­
tuvos nepriklausomybę. Pra­
nešimas priimtas vienbalsiai.

Chicagos atstovas, čia gi­
męs jaunuolis radio vedėjas, 
Šaltimeris, praneša apie Chi­
cagos karių motinų veikimą. 
Jau yra suorganizuota apie 
500 tokių motinų. Po to bus 
bandoma į tą veikimą įtraukti 
iš karo sugrįžusius karius. 
Jaunimas nori su lietuviais 
veikti.

Surprizas: $600 auka Ame­
rikos Lietuvių Tarybos užsi- 
brėštų darbų įgyvendinimui. 
Aukoja Chicagos Lietuvos 
Nepriklausomybės Minė j i m o 
Komitetas. Auka sutikta dide­
liais aplodismentais. Brock­
ton, Mass., lietuviai tam pa­
čiam tikslui, per kun. švagž- 
dį, aukoja $125. Vėl aplodis­
mentai.

Am. Liet. Tarybos iždin., 
M. Vaidyba, pranešė, kad au­
kų pirm konferencijos ir į 
konferenciją susiųsta $6,157.

Pirmininkaująs L. šimutis 
pasako karštą patriotingą kal­
bą. Dėkoja delegatams už rim­
tą Amerikai gelbėti ir Lietu­
vai išlaisvinti reikalų svarsty­
mą. “Amerika bus pergalėto­
ja ir Lietuva bus išlaisvinta. 
Apie tai nėra abejonės’’. Pra­
šo visus sugrįžusius iš šios 
konferencijos išskaidyti bent 

’ kokias abejones del Lietuvos 
nepriklausomybės. “Lie t u v a 
prisikels”, — pasakė šimutis.

Rez. Kom. pirm. kun. dr. 
Vaškas praneša, kad dar yra 
viena rezoliucija ir perskaito 
rezoliuciją, kuria pareiškiama 
pasitikėjimas Amerikos Lietu­
vių Tarybai: užgiriam a jos

tu-
pa-

konferencijos taryba 
savo posėdį, kuriame
nemaža nutarimų, kurie
paskelbti spaudoje vė-

Vienbalsiai priimta rezoliu­
cija demokratijos ir karo pas­
tangų rėmimo klausimu. Re­
zoliucijoje, tarp kita ko, pa­
reiškiama, kad Atlanto Carte- 
rio dėsniai-principai butų pri­
taikinti netik didelėms, bet ir 
mažoms tautoms, sykiu ir Lie­
tuvai. Pasižadama visokiais 
budais remti karo pastangas.

Ištisos eilės miestų delega­
tai daro pranešimus kaslink 
platinimo Karo Bondsų, Išro­
do, kad visur yra didelio pasi- 
rįžimo Karo Bondsų išpirkti 
kodaugiausiai. Be to, Phila- 
delphijos lietuviai jau nupirko 
bombanešį. Bostoniečiai pra­
veda vajų taipgi nupirkti bom­
banešį. New Yorko lietuviai 
rengiasi Karo Bondsij išpar­
duoti už $1,000,000 ir nupirk­
ti tris bombanešius bei vieną 
lėktuvą sužeistiesiems nešioti. 
Veikia taipgi Brocktono, Cle­
veland©, Baltimorės, Nor- 
woodo ir kitų kolonijų lietu­
viai.

Besikalbant apie platinimą 
bondsų, konferenciją 
smagi žinia: pradėta 
invazija. Konkerencija 
ant kojų ir pradeda
Amerikos, o vėliau Lietuvos 
himnus. Girdisi skardus Šu­
kiai: “Valio, sąjungiečių ka­
riuomenė!” “Valio, lietuviai 
kariai!”

Pirmininkaująs L. šimutis 
pareiškia: “Musų pastangos 
išklausomos! Musų kariai per 
Romą, Berlyną pasieks Lietu­
vą!”

.Posėdis baigėsi 1 vai. labai 
įspūdingai ir dideliu jaudėsiu. 
Veik visi delegatai apsipylę 
ašaromis. Šią sceną gražiai ap­
rašė vietinis dienraštis Post 
Gazette.
Sesija 4

Ketvirtą sesiją pirm. L. Ši­
mutis, atidarė 2:30 vai. po­
piet Pirmiausia pakvietė pa­
kalbėti buvusį Lietuvos diplo­
matą H. Rabinavičių, kuris 
gyvai ir karštai pasveikino 
konferenciją bei palinkėjo jai 
nuveikti kodaugiausia Lietu­
vos ir Amerikos naudai.

Perstatoma pakalbėti Lie­
tuvos buvusio prez. K. Gri­
niaus sūnų, pulk. K. Grinių. 
Jis perskaito labai vykusį re­
feratą “Nepriklausomos Lie­
tuvos vieta busimoje Europo­
je ir pasaulio taikos sistemo­
je”. Referatas priimtas gau­
siu delnų plojimu. (Minimas 
referatas pradedamas spaus­
dinti Tėvynėje ir pirma jo da­
lis jau telpa šiame numery. — 
Red.)

Kun. dr. J. Vaškas perskai­
to rezoliucijų komisijos patiek­
tą rezoliuciją Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo reika­
lu. Rezoliucijoje pasisakoma, 
kad ši konferencija pasižada 
dėti visas pastangas Lietuvą 
išlaisvinti.

Kanados lietuvių vardu kon­
ferenciją sveikina atstovas 
Jonas Yla. Be kita ko, pareiš­
kia, kad Kanados lietuviai vi­
suomet • kooperuos su Suv.

Lietuvos

Karalienės Angelų 
parapijos klebonijoje, 

213 So. 4-th St.
Apreiškimo Parapijos 

klebonijoje,
259 No. 5-th St.

S. Arominskis,
423 Metropolitan Avė.

J. Baltus,
1470 St. Johns Pl.

Adv. K. Jurgėla,
359 Union Ave.

B. J. Schegaus,
195 Gand St.

Central Brookiyne:
Šv. Jurgio .parapijos 

klebonijoje, 
207 York St.

New Yorke:
Tėvynėje,

307 W. 30-th St.
Aušros Vartų 

parapijos klebonijoje, 
32 Dominic St.

Pennsylvania
Exchange Banke, 

8-th Ave., kampas 
W. 26-th St.

Maspethe:
V. J. Atsimainymo 

parapijos klebonijoje, 
64-25 Perry Ave.

R. Kručas Photo Studio, 
65-23 Grand St.

Woodhaven:
J. P. Mačiulis, 

85-56 — 85-th
B. P. Shalin, 

84-02 Jamaica
F: Morkus,

96-03 Jamaica
Richmond Hill:

E. Rudnikas,
107-18 — 115-th St.

Jamaica:
’ A. Jurgelienė,

84-05 — 150-th St.
Ozone Park:

J. Sagys,
95-09 Woodhaven Ct.

Cypress Hill:
A. Daukantas,

948-950 Jamaica
Bay Ridge:

Mrs. H. Kulber,
317 _ 84-th St.

East New York:
A. Vizbara,

855 Linwood St.
A. Mikalauskas, 

3294 Atlantic Ave.
St. Albans:

V. Vizbara, • '
115-63 — 227-th St.

Visose lietuvių siuvyklose.
Jei Čia suminėtos vietos 

jums butų nepatogu pasiekti 
— atvirlaiškiu ar laišku apie 
savo pirktus bonus praneškite 
sekamu adresu: 
222 So. 9-th St.,

V. M. Stulpinas, 
Tėvynės spec, koresp.

Hew York, N. Y.
V. Bacevičiaus studijoj 
mokslas prasideda

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
studijoj mokslo metai praside­
da rugsėjo mėn. 15 dieną.

Studijoj veikia tos pačios 
klasės: piano, teorijos, harmo­
nijos ir kompozicijos.

Šiais metais į piano klasę 
bus priimami netik pažengę 
pianistai <-tės), bet ir prade­
dantieji.

Smulkesnių informacijų ga­
lima gauti pačioj studijoj. Ad­
resas: 115 Waverly Place, apt. 
2, New York City. Tel. GRa- 
mercy 5-8788.

Priėmimo valandos kasdien 
tarp 5 ir 8 vakare.

Kuopų susirinkimai

<

St.

Ave.

Ave.

Ave.

DORCHESTER, MASS. — 
SLA 359 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas bus penktadienio 
vakare, rugsėjo 17 d.. Dor- 
chesterio Lietuvių Piliečių 
Kliube, 1436 Dorchester Ave. 
Visi nariai kviečiami dalyvau­
ti, nes po vasaros atostogų 
yra daug įvairių reikalų. Taip­
gi reikia užsimokėti savo 
duokles, kurie skolingi. Pakal­
binkite ir kandidatų į Susivie­
nijimą, nes dar musų kuopa 
nieko nepasirodė. — P. Bra­
zaitis, sek r.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
Šiuo Modernišku Švelniu Rudu

❖ Kuomet kankinatės viduriu užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagai 
nurodymus ant pakelio. Sekant} ry­
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.reikaluose.

Fin. Komisijos pirm., Alek- 
sis perskaito ilgą sąrašą visų 
tų organizacijų ir pavienių, 
kurie atsiuntė aukų į konfe­
renciją. Iki šiol aukų yra su­
siųsta $4,848. Kolkas daugiau­
sia aukų yra atsiuntęs Da­
riaus-Girėno postas.

Perskaitoma ir vienbalsiai 
-priimama rezoliucija del karo

10c.

Jei nenorite,

kad

persekiojimo reikaJ.

vienbalsiai priimta

va- 
de-

J. Laučka, 
Brooklyn, N.

visus Di- 
Yorko lietuvius 

prie pravedamojo
Trečiosios Karo 

kurio
užsibrėžę Karo Bonų 
už milioną dolerių ir į 
pinigus nupirkti tris 

bomberius. Bonus ga- 
jums pa- 

pašte ir tt.

šiuo kviečiame 
džiojo New 
prisidėti 
Amerikos
Paskolos vajaus, laike 
esame 
išpirkti 
už tuos 
didelius
lite pirkti kur tik 
ranku: bankuose. 
Bet po nusipirkimo, malonėki­
te užsirašyti žemiau sekan­
čiose vietose (užsirašant, jei 
nenorite, vardo nereikia pažy­
mėti, bet būtinai reikia įrašy­
ti bono numerį ir sumą):

Brookiyne:
Amerika,

222 So. 9-th St.
Naujoji Gadyn, 

220 Leonard St.
Vienybė,

193 Grand St.
J. Ambraziejus,

168 Grand St.
Strumskis,
415 Keap St.

Valaitis,
179 So. 2-nd St.

Ginkus,
495 Grand St.

Garšva,
231 Bedford Ave.

Nepamirškite:
vardo ir pavardės nereikia už­
sirašyti, bet būtinai reikia į- 
rašyti pirkto bono numerį ir 
kiek už boną mokėjote. Taip­
gi jei dar niekur nesate užsi­
rašę tų bonų, kuriuos pirkote 
balandžio mėnesy, šiais metais 
— užsirašykite dabar. Tai irgi 
labai svarbu.

Baltimorės lietuvių delega­
tas, Maryland valstijos seime­
lio atstovas, adv. N. Rastenis, 

• trumpai pakalba apie nubau- 
; dimą karo kriminalistų. Kalba 
i sutikta aplodismentais.
j _ Vienbalsiai priimta rezoliu- 
! dja žydų
I lu.
įį Taipgi . ____

! rezoliucija del šelpimo nuo 
i karo nukentėjusių Lietuvos, 
> Latvijos ir Estijos žmonių.
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